

REPROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DO PMP 2001-2004

FUNDAMENTAÇÃO

O processo de elaboração do PMP 2001-2004 que decorreu nos últimos meses do ano 2000 e foi aprovado na Assembleia Legislativa Regional em 6 de Abril de 2001, desenvolveu-se num quadro conjuntural bastante favorável em que, quer a envolvente internacional, quer a nacional se caracterizavam por bons indicadores de desempenho.

O crescimento internacional, foi, em 2000, da ordem dos 4,7%, contra 2,6% em 1999, o PIB da zona euro cresceu a uma taxa de 3,5% (2,7% em 1999), e o emprego cresceu 1,7% atingindo a sua melhor performance desde 1990.

Em Portugal, a economia mantinha um crescimento idêntico ao alcançado em 1999 (3,3%), apesar de se verificar uma alteração no respectivo padrão, pois a uma desaceleração da procura interna correspondeu um significativo acréscimo das exportações que quase duplicaram o seu ritmo de crescimento.

Apesar da inflação ter acelerado para 2,9% (2,3% em 1999) fundamentalmente devido ao acentuado agravamento do preço do petróleo e da cotação do dólar, a situação do mercado de trabalho continuou a beneficiar de uma conjuntura económica favorável, progredindo a taxa de emprego 0,8 pontos

percentuais (para 68,1%) e registando a taxa de desemprego uma nova descida de 4,4% para 4%.

A evolução das finanças públicas foi também naquele ano globalmente positiva. O saldo global do Sector Público Administrativo, na óptica da Contabilidade Nacional atingiu -1,5% do PIB (-2,1% em 1999) e a dívida bruta reduziu-se de 54,5% do PIB em 1999, para 53,7% em 2000, tendo-se cumprido os objectivos definidos no Pacto de Estabilidade e Crescimento.

Este quadro, que era bastante favorável em finais de 2000, sofreu, contudo, algumas inflexões decorrentes da situação a nível internacional – atentados de 11 de Setembro nos EUA, situação no Médio Oriente, rupturas em algumas economias da América do Sul – registando-se a nível interno uma evolução desfavorável da situação económica e financeira com a consequente degradação da generalidade dos indicadores então previstos para 2003.

De acordo com as previsões da Primavera da Comissão Europeia para Portugal, o ritmo de crescimento do PIB atenuou-se significativamente atingindo 1,8% em 2001, com previsões para 2002 e 2003 de respectivamente, 1,5 e entre 1,25 e 2,25 por cento.

As estimativas para o crescimento do emprego no nosso país apontam para um decréscimo acentuado e o desemprego deverá ultrapassar em 2003 a fasquia dos 5%.

Prevê-se também uma desvalorização do trabalho devendo os respectivos custos unitários apresentar um crescimento da -0,6% em 2003.

O saldo das administrações públicas deverá passar de -1,5% do PIB em 2000 para -2,5% em 2003 prevendo-se que nesse ano a dívida bruta das Administrações Públicas atinja os 59,3% do PIB, contra 53,4 constatados em 2000.

Assim, a degradação da situação económica a nível nacional, reflexo de um quadro económico desfavorável que foi substancialmente agravado pelas políticas económica e orçamental do actual Governo da República – as quais tiveram graves implicações na quebra de confiança dos agentes económicos e dos consumidores, que em Agosto do corrente ano atingiu mínimos históricos - levou a que o VIII Governo Regional tomasse medidas no sentido de precaver eventuais choques externos adversos nas finanças regionais, garantindo de forma realista os melhores níveis possíveis de investimento público e de apoio ao sector privado por forma a impedir a degradação dos níveis de confiança e de emprego, assegurando simultaneamente a actual dinâmica de crescimento económico.

O incumprimento da Lei das Finanças das Regiões Autónomas e a reconhecida falta, por parte do actual Governo da República, a um conjunto de compromissos assumidos para com a Região (reconstrução das ilhas do Faial e Pico, convergência tarifária da energia eléctrica e alteração dos critérios dos Programas Operacionais nacionais, dos quais beneficiam os empresários açorianos) levaram à necessidade de rever os prazos de concretização de algumas metas do PMP, sem contudo se pôr em causa os objectivos estratégicos nele definidos.

Verificando-se a inviabilização pelo Governo da República, no ano de 2002, da contracção de um empréstimo pela Região de 32,5 milhões de Euros (6,5 milhões de contos) destinado ao financiamento do Plano de Investimentos, o Conselho do Governo adoptou medidas de gestão ao nível dos diversos programas do Plano e rubricas do Orçamento para conter novas despesas com 2002,

determinando uma cativação global de despesa que apenas exceptua as verbas destinadas à “Reconstrução” e à “Intervenção Específica em Rabo de Peixe”.

É pois, neste quadro, que se inserem os reajustamentos agora propostos para a reprogramação financeira do PMP 2001-2004.

Em consequência, igualmente, da imposição pelo Governo da República, à Região Autónoma dos Açores de um endividamento zero em 2003 e tendo em consideração que a ante-proposta do Plano da Região para 2003 previa um endividamento de 30 milhões de euros (6 milhões de contos) e que em 2004 também estava previsto o recurso a um empréstimo ainda que menor, o Governo procedeu a uma contracção simultânea das despesas orçamentais e de investimento de cerca de 26 milhões de euros em 2003 e de cerca de 14 milhões de euros em 2004.

Contudo, o crescimento económico da Região não pode ser aferido apenas através do esforço de investimento público realizado pelo Governo Regional. A política governamental no que concerne aos apoios directo e indirecto ao investimento privado também se reflecte de forma evidente no dinamismo da actividade económica que a Região continua a registar.

Nos últimos dois anos foram aprovados, entre outros, no quadro do Programa Operacional de Economia (POE), 91 projectos URBCOM cujo investimento ascendeu a 8,2 milhões de euros, 1 projecto turístico de vocação estratégica correspondente a 22,7 milhões de euros, 4 projectos de dinamização dos sistemas tecnológicos, de formação e qualidade correspondentes a 7,6 milhões de euros encontrando-se em apreciação 16 projectos de aproveitamento do potencial energético e racionalização de consumos no valor de 8,7 milhões de euros.

Quanto ao SIME, Sistema de Incentivos à Modernização Empresarial entraram no POE 74 projectos regionais a que corresponde um investimento da ordem dos 267,1 milhões de euros, tendo sido já aprovados 21 no valor de 109,4 milhões de euros.

No que respeita ao sistema de incentivos regionais (SIDER), foram aprovados 14 projectos no âmbito do SIDEP que ascendem a 55,7 milhões de euros e 26 projectos transitados do SIRALA correspondentes a 10,4 milhões de euros.

No que concerne aos apoios às explorações agrícolas e à indústria de transformação agro-pecuária, os projectos aprovados no âmbito do PRODESA ascendem a 42,1 milhões de euros.

Assim, tal como os números nos fazem constatar, a dinâmica do investimento na Região reflecte bem a confiança que os agentes económicos evidenciam neste Governo ao verem aprovados, apenas no quadro referenciado, durante os anos de 2001 e 2002, mais de 157 projectos de investimento correspondentes a cerca de 254 milhões de euros (50 milhões de contos) e aguardando a aprovação, até ao momento, de inúmeros projectos que ultrapassam os 200 milhões de euros.

Tendo em atenção o carácter indicativo do PMP, a presente reprogramação constitui um ajustamento redefinido em função da conjuntura actual, dele realçando o objectivo do Governo Regional de não permitir que se alastre à Região a situação de crise financeira a que o País chegou.

Outubro de 2002

DESAGREGAÇÃO SECTORIAL POR OBJECTIVO

**Plano a Médio Prazo 2001-2004
Reprogramação**

Desagregação Sectorial por Objectivo

Euro

Objectivo/Programa/Projecto	2001 Executado	2002 Aprovado	2003 Proposta	2004 Proposta
TOTAL	204 432 983	246 498 461	211 338 419	215 899 458
Dinamizar o Crescimento e a Competitividade da Economia Regional	61 926 995	75 225 324	52 973 464	54 350 034
1 FOMENTO AGRÍCOLA	11 535 440	16 458 450	12 194 170	11 265 412
1 . 1 Infra-estruturas agrícolas	2 076 951	3 095 877	2 690 331	2 391 038
1 . 2 Sanidade animal e vegetal	2 891 367	3 920 555	2 074 910	1 479 691
1 . 3 Modernizar as explorações agro-pecuárias	2 205 747	2 436 882	1 673 769	1 457 711
1 . 4 Reduzir custos de exploração agrícola	4 361 375	7 005 136	5 755 160	5 936 972
2 APOIO À TRANSFORMAÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DOS PRODUTOS AGRO-PECUÁRIOS	16 878 525	13 793 216	10 720 729	11 361 709
2 . 1 Transformação e comercialização	16 878 525	13 793 216	10 720 729	11 361 709
3 DIVERSIFICAÇÃO AGRÍCOLA	2 831 178	3 635 537	3 490 309	3 638 821
3 . 1 Diversificação da produção agrícola	1 353 515	2 421 665	1 983 864	2 031 864
3 . 2 Formação e Informação	220 692	166 101	148 373	201 115
3 . 3 Renovação e reestruturação das empresas agrícolas	1 256 971	989 411	1 293 230	1 341 000
3 . 4 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Agricultura		58 360	64 842	64 842
4 DESENVOLVIMENTO FLORESTAL	2 846 029	5 106 623	4 070 729	4 062 263
4 . 1 Fomento e gestão dos recursos florestais	447 871	1 000 090	621 230	765 000
4 . 2 Infra-estruturas e equipamentos florestais	1 812 987	3 441 705	3 037 345	2 837 225
4 . 3 Uso múltiplo da floresta	585 171	664 828	412 154	460 038
5 ESTRUTURAS DE APOIO À ACTIVIDADE DA PESCA	1 785 890	3 178 228	1 717 283	1 657 472
5 . 1 Inspeção e gestão	1 111 208	1 622 475	728 088	872 780
5 . 2 Estruturas portuárias	448 059	1 455 993	989 195	784 692
5 . 3 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Pescas	226 623	99 760		
6 MODERNIZAÇÃO DAS PESCAS	1 177 929	2 274 531	2 229 494	2 301 357
6 . 1 Frota	480 172	877 899	837 865	670 269
6 . 2 Transformação, comercialização e cooperação externa	397 040	1 022 534	1 104 436	1 343 895
6 . 3 Recursos humanos	300 717	374 098	287 193	287 193
7 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO	8 024 912	8 512 397	6 630 000	5 405 000

**Plano a Médio Prazo 2001-2004
Reprogramação**

Desagregação Sectorial por Objectivo

Euro

Objectivo/Programa/Projecto	2001 Executado	2002 Aprovado	2003 Proposta	2004 Proposta
7 . 1 Promoção turística	4 718 245	6 863 869	5 450 000	4 725 000
7 . 2 Oferta e animação turísticas	2 946 488	1 072 416	550 000	350 000
7 . 3 Investimentos estratégicos	331 950	548 678	600 000	300 000
7 . 4 Informação e formação	3 289	12 470	15 000	15 000
7 . 5 Instalações Públicas				
7 . 6 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Desenvolvimento do Turismo	24 940	14 964	15 000	15 000
8 DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL	729 809	1 082 394	605 000	605 000
8 . 1 Consolidação de infra-estruturas	231 795	448 919	210 000	210 000
8 . 2 Serviços de Apoio às Empresas	172 061	274 340	140 000	140 000
8 . 3 Artesanato	315 827	299 279	205 000	205 000
8 . 4 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Desenvolvimento Industrial	10 126	59 856	50 000	50 000
9 DESENVOLVIMENTO DO COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO	874 489	982 632	610 000	610 000
9 . 1 Dinamização do Comércio	131 910	199 519	50 000	50 000
9 . 2 Promoção externa de produtos regionais	722 627	723 257	520 000	520 000
9 . 3 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Desenvolvimento do Comércio	19 952	59 856	40 000	40 000
10 SISTEMAS DE INCENTIVOS	15 242 794	20 201 316	10 705 750	13 443 000
10 . 1 Sistemas de apoio ao investimento privado	15 242 794	20 201 316	10 705 750	13 443 000
Aumentar os Níveis de Eficiência dos Equipamentos e das Infra-estruturas de Desenvolvimento	37 044 942	50 794 231	40 375 070	39 121 594
11 SISTEMA RODOVIÁRIO REGIONAL	19 182 065	23 493 384	14 052 922	18 700 844
11 . 1 Construção de novos troços de estrada	7 787 666	8 679 086	6 484 373	5 362 077
11 . 2 Reabilitação de estradas regionais	11 174 723	13 966 343	5 819 958	4 622 280
11 . 3 Operadores e segurança rodoviária	219 676	748 195	1 249 793	1 249 793
11 . 4 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Estradas Regionais		99 760	498 798	1 371 694
11 . 5 Concessão Rodoviária em Regime de SCUTT				6 095 000
12 EQUIPAMENTOS PÚBLICOS, SISTEMAS DE INFORMAÇÃO E FORMAÇÃO	2 885 689	2 992 787	1 639 039	2 235 192
12 . 1 Edifícios Públicos	2 417 278	2 194 711	1 249 880	1 746 274
12 . 2 Cartografia	99 225	124 699	89 880	139 760
12 . 3 LREC	330 572	374 098	224 459	249 398

**Plano a Médio Prazo 2001-2004
Reprogramação**

Desagregação Sectorial por Objectivo

Euro

Objectivo/Programa/Projecto	2001 Executado	2002 Aprovado	2003 Proposta	2004 Proposta
12.4 Melhoria dos Sistemas Informáticos da SRHE	14 679	199 519	49 880	49 880
12.5 Divulgação e Sensibilização das Populações	23 934	99 760	24 940	49 880
13 CONSOLIDAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS TRANSPORTES MARÍTIMOS	4 196 590	6 776 171	9 993 000	4 243 000
13.1 Equipamentos de apoio portuários	112 230	49 880		
13.2 Tráfego de passageiros inter - ilhas	2 371 896	2 087 470	2 793 000	2 843 000
13.3 Infra-estruturas portuárias	1 663 547	4 588 941	7 150 000	1 350 000
13.4 Estudos	30 408	24 940	25 000	25 000
13.5 Promoção e Dinamização dos Transportes Marítimos	18 509	24 940	25 000	25 000
14 DESENVOLVIMENTO DOS TRANSPORTES AÉREOS	5 627 131	9 704 114	8 875 000	8 425 000
14.1 Infra-estruturas e equipamentos aeroportuários	266 932	1 498 888	825 000	375 000
14.2 Gestão dos aerodromos regionais	409 294	698 317	625 000	625 000
14.3 Serviço Público de Transporte Aéreo Inter-ilhas	4 876 959	7 481 969	7 400 000	7 400 000
14.4 Promoção e Dinamização dos Transportes Aéreos	73 946	24 940	25 000	25 000
15 CONSOLIDAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO SECTOR ENERGÉTICO	877 222	1 024 620	555 000	555 000
15.1 Utilização racional de energia	34 574	129 687	155 000	155 000
15.2 Serviço público e social	820 202	894 933	400 000	400 000
15.3 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Energia	22 446			
16 DESENVOLVIMENTO DA ACTIVIDADE CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA	4 276 245	6 803 155	5 260 109	4 962 558
16.1 Investigação, Ciência e Tecnologia nos Açores	4 261 281	6 778 215	5 170 369	4 875 618
16.2 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Ciência e Tecnologia	14 964	24 940	89 740	86 940
Valorizar e Aumentar os Níveis de Protecção da Sociedade Açoriana	35 418 045	41 836 927	35 044 525	33 248 688
17 DESENVOLVIMENTO DAS INFRA-ESTRUTURAS EDUCACIONAIS	19 642 570	22 445 000	19 879 000	17 853 031
17.1 Construções Escolares	19 642 570	22 420 000	19 542 300	17 853 031
17.2 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Educação		25 000	336 700	
18 DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA EDUCATIVO	1 346 452	1 224 998	1 058 430	978 360
18.1 Equipamentos Escolares	913 592	849 999	735 000	678 000
18.2 Formação (comparticipação regional)	432 860	374 999	323 430	300 360

**Plano a Médio Prazo 2001-2004
Reprogramação**

Desagregação Sectorial por Objectivo

Euro

Objectivo/Programa/Projecto	2001 Executado	2002 Aprovado	2003 Proposta	2004 Proposta
19 JUVENTUDE E EMPREGO	1 362 893	2 099 940	1 520 000	1 620 000
19.1 Juventude	1 154 171	970 162	732 000	778 000
19.2 Emprego e Formação Profissional	208 722	1 104 838	770 000	824 000
19.3 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Juventude e Emprego		24 940	18 000	18 000
20 DESENVOLVIMENTO DE INFRA-ESTRUTURAS DE SAÚDE	4 219 830	4 690 000	3 104 563	3 049 837
20.1 Construção De Novas Unidades	1 127 283	1 547 000	554 640	499 760
20.2 Remodelação/Ampliação de Unidades de Saúde Existentes	3 092 547	3 143 000	2 549 923	2 550 077
21 DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA DE SAÚDE	4 074 540	4 866 000	3 343 389	4 447 951
21.1 Apetrechamento/Modernização	3 625 622	4 168 000	2 943 389	4 047 951
21.2 Actualização Profissional	448 918	698 000	400 000	400 000
22 DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA DE SOLIDARIEDADE SOCIAL	1 637 772	2 770 000	4 538 000	3 020 000
22.1 Equipamentos de Apoio a Idosos (comparticipação regional)	1 022 535	1 460 000	2 683 000	1 170 000
22.2 Equipamentos de Apoio à Infância e Juventude (comparticipação regional)	458 894	935 000	545 000	950 000
22.3 Promoção da Igualdade de Oportunidades	7 145	50 000	50 000	50 000
22.4 Prevenção das Toxicodependências	99 318	150 000	360 000	250 000
22.5 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Solidariedade Social	49 880	175 000	900 000	600 000
23 PROTECÇÃO CIVIL	3 133 988	3 740 989	1 601 143	2 279 509
23.1 Aquisição/reparação de viaturas para os CB's	654 827	957 693	473 859	498 799
23.2 Construção/remod. de infra-estruturas e equipamentos dos CB's	992 356	1 820 613	673 377	1 321 815
23.3 Formação e Informação	399 825	463 884	319 232	324 220
23.4 Serviço Regional de Protecção Civil	1 086 980	498 799	134 675	134 675
Promover a Sustentabilidade do Desenvolvimento e da Qualidade de Vida	22 767 249	34 283 240	25 181 090	27 270 514
24 QUALIDADE AMBIENTAL	5 249 024	9 980 185	7 594 330	7 343 600
24.1 Recursos Hídricos	2 553 018	4 230 842	2 831 069	2 282 392
24.2 Valorização da Qualidade Ambiental	845 892	2 369 143	2 397 583	2 391 796
24.3 Ordenamento do Território	1 145 390	2 886 602	1 991 219	2 257 038
24.4 Formação e Promoção Ambiental	642 374	410 515	299 639	327 578

**Plano a Médio Prazo 2001-2004
Reprogramação**

Desagregação Sectorial por Objectivo

Euro

Objectivo/Programa/Projecto	2001 Executado	2002 Aprovado	2003 Proposta	2004 Proposta
24.5 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Ambiente	62 350	83 083	74 820	84 796
25 PATRIMÓNIO E ACTIVIDADES CULTURAIS	3 772 466	7 083 150	3 755 072	4 500 000
25.1 Dinamização de Actividades Culturais	934 818	1 995 195	1 077 404	1 303 350
25.2 Defesa e valorização do património arquitectónico e cultural	2 688 510	4 588 942	2 222 668	2 671 650
25.3 Protecção e Valorização de Angra Património Mundial	129 685	474 073	430 000	500 000
25.4 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Cultura	19 453	24 940	25 000	25 000
26 DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO	4 021 384	5 022 002	4 100 000	4 200 000
26.1 Instalações e Equipamentos	988 483	2 089 963	1 025 000	1 235 000
26.2 Actividades Desportivas	2 436 001	2 109 022	2 115 000	2 145 000
26.3 Promoção e Formação	584 430	798 077	935 000	795 000
26.4 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Desporto	12 470	24 940	25 000	25 000
27 HABITAÇÃO	9 039 904	11 472 351	9 040 958	10 531 096
27.1 Construção e Aquisição de Habitação Própria	4 492 376	4 507 536	4 800 958	5 638 412
27.2 Recuperação da Habitação e Realojamentos	4 523 996	5 830 050	3 640 000	4 192 684
27.3 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Habitação	23 532	1 134 765	600 000	700 000
28 COMUNICAÇÃO SOCIAL	684 471	725 552	690 730	695 818
28.1 Audiovisual	159 615	216 778	221 716	226 804
28.2 Circulação	399 369	384 074	384 074	384 074
28.3 Modernização	91 382	49 880	30 000	30 000
28.4 Formação e incentivo	11 551	49 880	30 000	30 000
28.5 Promoção no exterior	22 554	24 940	24 940	24 940
Aumentar a Eficiência da Gestão Pública e Institucional	14 848 255	14 148 912	11 388 342	11 097 436
29 COOPERAÇÃO EXTERNA	1 264 346	1 761 006	1 472 438	1 416 760
29.1 Cooperação inter-regional	147 547	518 750	438 702	414 619
29.2 Emigrado/Repatriado	89 780	109 736	69 736	69 735
29.3 Identidade Cultural	1 027 019	1 132 520	964 000	932 406
30 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL E LOCAL	2 406 594	2 678 545	2 150 904	2 280 676

**Plano a Médio Prazo 2001-2004
Reprogramação**

Desagregação Sectorial por Objectivo

Euro

Objectivo/Programa/Projecto	2001 Executado	2002 Aprovado	2003 Proposta	2004 Proposta
30.1 Modernização administrativa	726 458	673 379	514 340	499 400
30.2 Cooperação com as Autarquias Locais	1 105 878	1 122 296	674 640	741 900
30.3 Estatística	134 403	119 712	219 712	199 664
30.4 Informação de Interesse Público ao Cidadão	268 269	627 484	598 558	698 077
30.5 Serviços Sociais	171 586	135 674	143 654	141 635
31 PLANEAMENTO e FINANÇAS	3 532 968	4 426 921	5 400 000	5 400 000
31.1 Planeamento e Finanças	3 532 968	4 426 921	5 400 000	5 400 000
32 REESTRUTURAÇÃO DO SECTOR PÚBLICO EMPRESARIAL REGIONAL	7 644 347	5 282 440	2 365 000	2 000 000
32.1 Reestruturação do Sector Público Empresarial Regional	7 644 347	5 282 440	2 365 000	2 000 000
Calamidades	32 427 497	30 209 827	46 375 928	50 811 192
33 CALAMIDADES	32 427 497	30 209 827	46 375 928	50 811 192
33.1 Intempéries	7 323 030	5 800 500	962 491	288 596
33.2 Sismo	25 104 467	23 131 127	44 663 437	49 772 596
33.3 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Calamidades - Ambiente		1 278 200	750 000	750 000

DESAGREGAÇÃO POR ENTIDADE EXECUTORA

**Plano a Médio Prazo 2001-2004
Reprogramação**

Desagregação por Entidade Executora

Euro

Objectivo/Programa/Projecto	2001 Executado	2002 Aprovado	2003 Proposta	2004 Proposta
TOTAL	204 432 983	246 498 461	211 338 419	215 899 458
PRESIDÊNCIA	6 225 062	9 289 713	7 423 277	7 075 136
16 DESENVOLVIMENTO DA ACTIVIDADE CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA	4 276 245	6 803 155	5 260 109	4 962 558
16.1 Investigação, Ciência e Tecnologia nos Açores	4 261 281	6 778 215	5 170 369	4 875 618
16.2 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Ciência e Tecnologia	14 964	24 940	89 740	86 940
28 COMUNICAÇÃO SOCIAL	684 471	725 552	690 730	695 818
28.1 Audiovisual	159 615	216 778	221 716	226 804
28.2 Circulação	399 369	384 074	384 074	384 074
28.3 Modernização	91 382	49 880	30 000	30 000
28.4 Formação e incentivo	11 551	49 880	30 000	30 000
28.5 Promoção no exterior	22 554	24 940	24 940	24 940
29 COOPERAÇÃO EXTERNA	1 264 346	1 761 006	1 472 438	1 416 760
29.1 Cooperação inter-regional	147 547	518 750	438 702	414 619
29.2 Emigrado/Repatriado	89 780	109 736	69 736	69 735
29.3 Identidade Cultural	1 027 019	1 132 520	964 000	932 406
SRFPF	11 203 769	9 809 121	7 815 000	7 450 000
31 PLANEAMENTO e FINANÇAS	3 532 968	4 426 921	5 400 000	5 400 000
31.1 Planeamento e Finanças	3 532 968	4 426 921	5 400 000	5 400 000
32 REESTRUTURAÇÃO DO SECTOR PÚBLICO EMPRESARIAL REGIONAL	7 644 347	5 282 440	2 365 000	2 000 000
32.1 Reestruturação do Sector Público Empresarial Regional	7 644 347	5 282 440	2 365 000	2 000 000
33 CALAMIDADES	26 454	99 760	50 000	50 000
33.1 Intempéries	7 979	49 880	25 000	25 000
33.2 Sismo	18 475	49 880	25 000	25 000

**Plano a Médio Prazo 2001-2004
Reprogramação**

Desagregação por Entidade Executora

Euro

Objectivo/Programa/Projecto	2001 Executado	2002 Aprovado	2003 Proposta	2004 Proposta
S.R.A.P	2 406 594	2 678 545	2 150 904	2 280 676
30 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL E LOCAL	2 406 594	2 678 545	2 150 904	2 280 676
30.1 Modernização administrativa	726 458	673 379	514 340	499 400
30.2 Cooperação com as Autarquias Locais	1 105 878	1 122 296	674 640	741 900
30.3 Estatística	134 403	119 712	219 712	199 664
30.4 Informação de Interesse Público ao Cidadão	268 269	627 484	598 558	698 077
30.5 Serviços Sociais	171 586	135 674	143 654	141 635
SREC	31 549 569	38 407 306	31 765 939	30 148 987
17 DESENVOLVIMENTO DAS INFRA-ESTRUTURAS EDUCACIONAIS	19 642 570	22 445 000	19 879 000	17 853 031
17.1 Construções Escolares	19 642 570	22 420 000	19 542 300	17 853 031
17.2 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Educação		25 000	336 700	
18 DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA EDUCATIVO	1 346 452	1 224 998	1 058 430	978 360
18.1 Equipamentos Escolares	913 592	849 999	735 000	678 000
18.2 Formação (comparticipação regional)	432 860	374 999	323 430	300 360
19 JUVENTUDE E EMPREGO	1 362 893	2 099 940	1 520 000	1 620 000
19.1 Juventude	1 154 171	970 162	732 000	778 000
19.2 Emprego e Formação Profissional	208 722	1 104 838	770 000	824 000
19.3 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Juventude e Emprego		24 940	18 000	18 000
25 PATRIMÓNIO E ACTIVIDADES CULTURAIS	3 772 466	7 083 150	3 755 072	4 500 000
25.1 Dinamização de Actividades Culturais	934 818	1 995 195	1 077 404	1 303 350
25.2 Defesa e valorização do património arquitectónico e cultural	2 688 510	4 588 942	2 222 668	2 671 650
25.3 Protecção e Valorização de Angra Património Mundial	129 685	474 073	430 000	500 000
25.4 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Cultura	19 453	24 940	25 000	25 000
26 DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO	4 021 384	5 022 002	4 100 000	4 200 000
26.1 Instalações e Equipamentos	988 483	2 089 963	1 025 000	1 235 000

**Plano a Médio Prazo 2001-2004
Reprogramação**

Desagregação por Entidade Executora

Euro

Objectivo/Programa/Projecto	2001 Executado	2002 Aprovado	2003 Proposta	2004 Proposta
26.2 Actividades Desportivas	2 436 001	2 109 022	2 115 000	2 145 000
26.3 Promoção e Formação	584 430	798 077	935 000	795 000
26.4 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Desporto	12 470	24 940	25 000	25 000
33 CALAMIDADES	1 403 804	532 216	1 453 437	997 596
33.2 Sismo	1 403 804	532 216	1 453 437	997 596
SRHE	59 789 539	64 843 732	69 771 553	82 246 641
11 SISTEMA RODOVIÁRIO REGIONAL	19 182 065	23 493 384	14 052 922	18 700 844
11.1 Construção de novos troços de estrada	7 787 666	8 679 086	6 484 373	5 362 077
11.2 Reabilitação de estradas regionais	11 174 723	13 966 343	5 819 958	4 622 280
11.3 Operadores e segurança rodoviária	219 676	748 195	1 249 793	1 249 793
11.4 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Estradas Regionais		99 760	498 798	1 371 694
11.5 Concessão Rodoviária em Regime de SCUTT				6 095 000
12 EQUIPAMENTOS PÚBLICOS, SISTEMAS DE INFORMAÇÃO E FORMAÇÃO	2 885 689	2 992 787	1 639 039	2 235 192
12.1 Edifícios Públicos	2 417 278	2 194 711	1 249 880	1 746 274
12.2 Cartografia	99 225	124 699	89 880	139 760
12.3 LREC	330 572	374 098	224 459	249 398
12.4 Melhoria dos Sistemas Informáticos da SRHE	14 679	199 519	49 880	49 880
12.5 Divulgação e Sensibilização das Populações	23 934	99 760	24 940	49 880
23 PROTECÇÃO CIVIL	3 133 988	3 740 989	1 601 143	2 279 509
23.1 Aquisição/reparação de viaturas para os CB's	654 827	957 693	473 859	498 799
23.2 Construção/remod. de infra-estruturas e equipamentos dos CB's	992 356	1 820 613	673 377	1 321 815
23.3 Formação e Informação	399 825	463 884	319 232	324 220
23.4 Serviço Regional de Protecção Civil	1 086 980	498 799	134 675	134 675
27 HABITAÇÃO	9 039 904	11 472 351	9 040 958	10 531 096
27.1 Construção e Aquisição de Habitação Própria	4 492 376	4 507 536	4 800 958	5 638 412
27.2 Recuperação da Habitação e Realojamentos	4 523 996	5 830 050	3 640 000	4 192 684
27.3 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Habitação	23 532	1 134 765	600 000	700 000

**Plano a Médio Prazo 2001-2004
Reprogramação**

Desagregação por Entidade Executora

Euro

Objectivo/Programa/Projecto	2001 Executado	2002 Aprovado	2003 Proposta	2004 Proposta
33 CALAMIDADES	25 547 893	23 144 221	43 437 491	48 500 000
33.1 Intempéries	3 613 320	2 094 950	937 491	
33.2 Sismo	21 934 573	21 049 271	42 500 000	48 500 000
SRAS	11 262 406	13 726 000	11 620 952	10 717 788
20 DESENVOLVIMENTO DE INFRA-ESTRUTURAS DE SAÚDE	4 219 830	4 690 000	3 104 563	3 049 837
20.1 Construção De Novas Unidades	1 127 283	1 547 000	554 640	499 760
20.2 Remodelação/Ampliação de Unidades de Saúde Existentes	3 092 547	3 143 000	2 549 923	2 550 077
21 DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA DE SAÚDE	4 074 540	4 866 000	3 343 389	4 447 951
21.1 Apetrechamento/Modernização	3 625 622	4 168 000	2 943 389	4 047 951
21.2 Actualização Profissional	448 918	698 000	400 000	400 000
22 DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA DE SOLIDARIEDADE SOCIAL	1 637 772	2 770 000	4 538 000	3 020 000
22.1 Equipamentos de Apoio a Idosos (comparticipação regional)	1 022 535	1 460 000	2 683 000	1 170 000
22.2 Equipamentos de Apoio à Infância e Juventude (comparticipação regional)	458 894	935 000	545 000	950 000
22.3 Promoção da Igualdade de Oportunidades	7 145	50 000	50 000	50 000
22.4 Prevenção das Toxicodependências	99 318	150 000	360 000	250 000
22.5 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Solidariedade Social	49 880	175 000	900 000	600 000
33 CALAMIDADES	1 330 264	1 400 000	635 000	200 000
33.2 Sismo	1 330 264	1 400 000	635 000	200 000
SRE	35 740 905	48 383 404	38 023 750	33 336 000
7 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO	8 024 912	8 512 397	6 630 000	5 405 000
7.1 Promoção turística	4 718 245	6 863 869	5 450 000	4 725 000
7.2 Oferta e animação turísticas	2 946 488	1 072 416	550 000	350 000
7.3 Investimentos estratégicos	331 950	548 678	600 000	300 000
7.4 Informação e formação	3 289	12 470	15 000	15 000
7.5 Instalações Públicas				

**Plano a Médio Prazo 2001-2004
Reprogramação**

Desagregação por Entidade Executora

Euro

Objectivo/Programa/Projecto	2001 Executado	2002 Aprovado	2003 Proposta	2004 Proposta
7 . 6 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Desenvolvimento do Turismo	24 940	14 964	15 000	15 000
8 DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL	729 809	1 082 394	605 000	605 000
8 . 1 Consolidação de infra-estruturas	231 795	448 919	210 000	210 000
8 . 2 Serviços de Apoio às Empresas	172 061	274 340	140 000	140 000
8 . 3 Artesanato	315 827	299 279	205 000	205 000
8 . 4 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Desenvolvimento Industrial	10 126	59 856	50 000	50 000
9 DESENVOLVIMENTO DO COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO	874 489	982 632	610 000	610 000
9 . 1 Dinamização do Comércio	131 910	199 519	50 000	50 000
9 . 2 Promoção externa de produtos regionais	722 627	723 257	520 000	520 000
9 . 3 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Desenvolvimento do Comércio	19 952	59 856	40 000	40 000
10 SISTEMAS DE INCENTIVOS	15 242 794	20 201 316	10 705 750	13 443 000
10 . 1 Sistemas de apoio ao investimento privado	15 242 794	20 201 316	10 705 750	13 443 000
13 CONSOLIDAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS TRANSPORTES MARÍTIMOS	4 196 590	6 776 171	9 993 000	4 243 000
13 . 1 Equipamentos de apoio portuários	112 230	49 880		
13 . 2 Tráfego de passageiros inter - ilhas	2 371 896	2 087 470	2 793 000	2 843 000
13 . 3 Infra-estruturas portuárias	1 663 547	4 588 941	7 150 000	1 350 000
13 . 4 Estudos	30 408	24 940	25 000	25 000
13 . 5 Promoção e Dinamização dos Transportes Marítimos	18 509	24 940	25 000	25 000
14 DESENVOLVIMENTO DOS TRANSPORTES AÉREOS	5 627 131	9 704 114	8 875 000	8 425 000
14 . 1 Infra-estruturas e equipamentos aeroportuários	266 932	1 498 888	825 000	375 000
14 . 2 Gestão dos aerodromos regionais	409 294	698 317	625 000	625 000
14 . 3 Serviço Público de Transporte Aéreo Inter-ilhas	4 876 959	7 481 969	7 400 000	7 400 000
14 . 4 Promoção e Dinamização dos Transportes Aéreos	73 946	24 940	25 000	25 000
15 CONSOLIDAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO SECTOR ENERGÉTICO	877 222	1 024 620	555 000	555 000
15 . 1 Utilização racional de energia	34 574	129 687	155 000	155 000
15 . 2 Serviço público e social	820 202	894 933	400 000	400 000
15 . 3 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Energia	22 446			
33 CALAMIDADES	167 958	99 760	50 000	50 000

**Plano a Médio Prazo 2001-2004
Reprogramação**

Desagregação por Entidade Executora

Euro

Objectivo/Programa/Projecto	2001 Executado	2002 Aprovado	2003 Proposta	2004 Proposta
33 . 2 Sismo	167 958	99 760	50 000	50 000
SRAPA	38 350 571	45 893 099	34 422 714	34 550 630
1 FOMENTO AGRÍCOLA	11 535 440	16 458 450	12 194 170	11 265 412
1 . 1 Infra-estruturas agrícolas	2 076 951	3 095 877	2 690 331	2 391 038
1 . 2 Sanidade animal e vegetal	2 891 367	3 920 555	2 074 910	1 479 691
1 . 3 Modernizar as explorações agro-pecuárias	2 205 747	2 436 882	1 673 769	1 457 711
1 . 4 Reduzir custos de exploração agrícola	4 361 375	7 005 136	5 755 160	5 936 972
2 APOIO À TRANSFORMAÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DOS PRODUTOS AGRO-PECUÁRIOS	16 878 525	13 793 216	10 720 729	11 361 709
2 . 1 Transformação e comercialização	16 878 525	13 793 216	10 720 729	11 361 709
3 DIVERSIFICAÇÃO AGRÍCOLA	2 831 178	3 635 537	3 490 309	3 638 821
3 . 1 Diversificação da produção agrícola	1 353 515	2 421 665	1 983 864	2 031 864
3 . 2 Formação e Informação	220 692	166 101	148 373	201 115
3 . 3 Renovação e reestruturação das empresas agrícolas	1 256 971	989 411	1 293 230	1 341 000
3 . 4 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Agricultura		58 360	64 842	64 842
4 DESENVOLVIMENTO FLORESTAL	2 846 029	5 106 623	4 070 729	4 062 263
4 . 1 Fomento e gestão dos recursos florestais	447 871	1 000 090	621 230	765 000
4 . 2 Infra-estruturas e equipamentos florestais	1 812 987	3 441 705	3 037 345	2 837 225
4 . 3 Uso múltiplo da floresta	585 171	664 828	412 154	460 038
5 ESTRUTURAS DE APOIO À ACTIVIDADE DA PESCA	1 785 890	3 178 228	1 717 283	1 657 472
5 . 1 Inspeção e gestão	1 111 208	1 622 475	728 088	872 780
5 . 2 Estruturas portuárias	448 059	1 455 993	989 195	784 692
5 . 3 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Pescas	226 623	99 760		
6 MODERNIZAÇÃO DAS PESCAS	1 177 929	2 274 531	2 229 494	2 301 357
6 . 1 Frota	480 172	877 899	837 865	670 269
6 . 2 Transformação, comercialização e cooperação externa	397 040	1 022 534	1 104 436	1 343 895
6 . 3 Recursos humanos	300 717	374 098	287 193	287 193

**Plano a Médio Prazo 2001-2004
Reprogramação**

Desagregação por Entidade Executora

Euro

Objectivo/Programa/Projecto	2001 Executado	2002 Aprovado	2003 Proposta	2004 Proposta
33 CALAMIDADES	1 295 580	1 446 514		263 596
33.1 Intempéries	1 046 187	1 446 514		263 596
33.2 Sismo	249 393			
SRA	7 904 568	13 467 541	8 344 330	8 093 600
24 QUALIDADE AMBIENTAL	5 249 024	9 980 185	7 594 330	7 343 600
24.1 Recursos Hídricos	2 553 018	4 230 842	2 831 069	2 282 392
24.2 Valorização da Qualidade Ambiental	845 892	2 369 143	2 397 583	2 391 796
24.3 Ordenamento do Território	1 145 390	2 886 602	1 991 219	2 257 038
24.4 Formação e Promoção Ambiental	642 374	410 515	299 639	327 578
24.5 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Ambiente	62 350	83 083	74 820	84 796
33 CALAMIDADES	2 655 544	3 487 356	750 000	750 000
33.1 Intempéries	2 655 544	2 209 156		
33.3 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Calamidades - Ambiente		1 278 200	750 000	750 000

**DESAGREGAÇÃO SECTORIAL
POR OBJECTIVO
2003-2004**

Plano a Médio Prazo 2001-2004

Reprogramação

2003 - 2004

Euro

Desagregação Sectorial por Objectivo

Objectivo/Programa/Projecto/Acção	2003	2004
TOTAL	211.338.419	215.899.458
Dinamizar o Crescimento e a Competitividade da Economia Regional	52.973.464	54.350.034
1 FOMENTO AGRÍCOLA	12.194.170	11.265.412
1 1 Infra-estruturas agrícolas	2.690.331	2.391.038
1 1 1 Abastecimento de Água	432.183	355.865
1 1 2 Caminhos Agrícolas	1.883.000	1.653.000
1 1 3 Electrificação Agrícola	96.000	96.000
1 1 4 Infra-estruturas dos Serviços	119.148	126.173
1 1 5 IROA	120.000	120.000
1 1 6 Sistema de Informação Geográfica da Agricultura	40.000	40.000
1 2 Sanidade animal e vegetal	2.074.910	1.479.691
1 2 1 Infra-estruturas Fitossanitárias	48.324	38.731
1 2 2 Sanidade Animal	1.738.015	1.152.389
1 2 3 Sanidade Vegetal	288.571	240.571
1 2 4 Infra-estruturas veterinárias		48.000
1 3 Modernizar as explorações agro-pecuárias	1.673.769	1.457.711
1 3 1 Estudos e Informática	228.216	256.311
1 3 2 Experimentação e Divulgação	1.107.526	908.520
1 3 3 Melhoramento Animal	288.027	242.880
1 3 4 Acompanhamento das Intervenções Comunitárias - FEOGA-O	50.000	50.000
1 4 Reduzir custos de exploração agrícola	5.755.160	5.936.972
1 4 1 Apoio ao Investimento	1.449.440	1.473.924
1 4 2 Apoio ao Rendimento	818.388	912.841
1 4 3 Apoio ao Sector Cooperativo	2.880.048	2.961.091
1 4 4 Apoio às Organizações de Produtores	607.284	589.116
2 APOIO À TRANSFORMAÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DOS PRODUTOS AGRO-PECUÁRIOS	10.720.729	11.361.709
2 1 Transformação e comercialização	10.720.729	11.361.709
2 1 1 Apoio à Indústria Agro-alimentar	5.480.447	6.470.385
2 1 2 Rede Regional de Abate	765.693	861.693
2 1 4 Matadouro Industrial da Terceira	672.000	400.000
2 1 5 Qualidade e Certificação	358.788	358.788
2 1 6 Regularização De Mercados	1.723.703	1.577.180
2 1 7 Resgate Da Quantidade De Referência	1.528.098	1.163.663
2 1 8 Beneficiação do Matadouro de Stª Maria	48.000	280.000
2 1 9 Remodelação do Matadouro do Pico	144.000	250.000
3 DIVERSIFICAÇÃO AGRÍCOLA	3.490.309	3.638.821
3 1 Diversificação da produção agrícola	1.983.864	2.031.864
3 1 1 Medidas Agro-ambientais	1.344.000	1.344.000
3 1 2 Novas Culturas	401.018	401.018
3 1 3 Promoção de Produtos Açorianos	238.846	286.846
3 2 Formação e Informação	148.373	201.115
3 2 1 Valorização Profissional	148.373	201.115
3 3 Renovação e reestruturação das empresas agrícolas	1.293.230	1.341.000
3 3 1 Reforma Antecipada	1.152.110	1.187.400

Plano a Médio Prazo 2001-2004

Reprogramação

2003 - 2004

Euro

Desagregação Sectorial por Objectivo

Objectivo/Programa/Projecto/Acção	2003	2004
3 3 2 SICATE	141.120	153.600
3 4 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Agricultura	64.842	64.842
3 4 1 Valorização Profissional em Rabo de Peixe	14.950	14.950
3 4 2 Apoio ao Investimento em Rabo de Peixe	24.900	24.900
3 4 3 Apoio a Novas Culturas em Rabo de Peixe	24.992	24.992
4 DESENVOLVIMENTO FLORESTAL	4.070.729	4.062.263
4 1 Fomento e gestão dos recursos florestais	621.230	765.000
4 1 1 Medidas de Desenvolvimento Rural	336.110	432.840
4 1 2 Fomento Florestal	285.120	332.160
4 2 Infra-estruturas e equipamentos florestais	3.037.345	2.837.225
4 2 1 Caminhos Rurais	2.941.345	2.741.225
4 2 2 Infra-estruturas de Apoio	96.000	96.000
4 3 Uso múltiplo da floresta	412.154	460.038
4 3 1 Informação e formação	144.074	192.918
4 3 2 Silvicultura Ambiental e Protecção	238.080	237.120
4 3 3 Sistema de Informação Geográfica do Sector Florestal	30.000	30.000
5 ESTRUTURAS DE APOIO À ACTIVIDADE DA PESCA	1.717.283	1.657.472
5 1 Inspeção e gestão	728.088	872.780
5 1 1 Fiscalização e Inspeção	96.000	96.000
5 1 2 Cooperação com Entidades Nacionais e Internacionais	632.088	776.780
5 2 Estruturas portuárias	989.195	784.692
5 2 1 Portos de Stª Maria	48.395	38.400
5 2 2 Portos de S. Miguel	288.000	256.692
5 2 3 Portos da Terceira	144.000	105.600
5 2 4 Portos da Ilha da Graciosa	48.000	48.000
5 2 5 Portos de S. Jorge	96.000	48.000
5 2 6 Portos da Ilha do Pico	220.800	192.000
5 2 7 Portos da Ilha do Faial	96.000	57.600
5 2 8 Portos da Ilha das Flores	38.400	28.800
5 2 9 Porto da Casa	9.600	9.600
6 MODERNIZAÇÃO DAS PESCAS	2.229.494	2.301.357
6 1 Frota	837.865	670.269
6 1 1 Frota de Pesca	812.865	645.269
6 1 2 Acompanhamento das Intervenções Comunitárias - IFOP	25.000	25.000
6 2 Transformação, comercialização e cooperação externa	1.104.436	1.343.895
6 2 1 Cooperação Externa	48.000	48.000
6 2 2 Mercados e Comercialização	192.000	211.200
6 2 3 Transformação	864.436	1.084.695
6 3 Recursos humanos	287.193	287.193
6 3 1 Divulgação	95.193	95.193
6 3 2 Formação Profissional	192.000	192.000
7 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO	6.630.000	5.405.000
7 1 Promoção turística	5.450.000	4.725.000
7 1 1 Estudos	250.000	25.000
7 1 2 Sistemas de Informação Turística	50.000	50.000

Plano a Médio Prazo 2001-2004

Reprogramação

2003 - 2004

Euro

Desagregação Sectorial por Objectivo

Objectivo/Programa/Projecto/Acção	2003	2004
7 1 3 Participação em Feiras	50.000	50.000
7 1 4 Viagens Educacionais	50.000	50.000
7 1 5 Materiais de Promoção	50.000	50.000
7 1 6 Campanhas Publicitárias	5.000.000	4.500.000
7 2 Oferta e animação turísticas	550.000	350.000
7 2 1 Estruturas Físicas de Apoio	250.000	250.000
7 2 2 Animação Turística	300.000	100.000
7 3 Investimentos estratégicos	600.000	300.000
7 3 2 Reordenamento da Baía de Angra	200.000	100.000
7 3 3 Centro Cultural e de Congressos	400.000	200.000
7 4 Informação e formação	15.000	15.000
7 4 1 Observatório do Turismo e Outras Iniciativas	15.000	15.000
7 6 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Desenvolvimento do Turismo	15.000	15.000
7 6 1 Animação Turística em Rabo de Peixe	15.000	15.000
8 DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL	605.000	605.000
8 1 Consolidação de infra-estruturas	210.000	210.000
8 1 1 Dinamização do Sistema Tecnológico	90.000	90.000
8 1 4 Estudos e Projectos	40.000	40.000
8 1 5 Requalificação Ambiental das Áreas Adjacentes ao Aeroporto de Santa Maria	80.000	80.000
8 2 Serviços de Apoio às Empresas	140.000	140.000
8 2 2 Mobilização da Iniciativa Empresarial	90.000	90.000
8 2 3 Apoio à Qualidade	50.000	50.000
8 3 Artesanato	205.000	205.000
8 3 1 Realização de Feiras e Concursos	85.000	85.000
8 3 2 Apoio à Criação e Desenvolvimento de Microempresas Regionais	65.000	65.000
8 3 3 Transmissão, Aperfeiçoamento e Inovação dos Saberes Tradicionais	15.000	15.000
8 3 4 Divulgação e Promoção das Artes e Ofícios	20.000	20.000
8 3 5 Certificação e Protecção dos Produtos e Serviços Artesanais	20.000	20.000
8 4 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Desenvolvimento Industrial	50.000	50.000
8 4 1 Criação e Desenvolvimento de Micro-Empresas em Rabo de Peixe	50.000	50.000
9 DESENVOLVIMENTO DO COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO	610.000	610.000
9 1 Dinamização do Comércio	50.000	50.000
9 1 1 Acções de Dinamização Comercial	50.000	50.000
9 2 Promoção externa de produtos regionais	520.000	520.000
9 2 1 Apoio à Promoção de Produtos Regionais no Exterior	400.000	400.000
9 2 2 Divulgação das Potencialidades Económicas da Região	120.000	120.000
9 3 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Desenvolvimento do Comércio	40.000	40.000
9 3 1 Dinamização Comercial em Rabo de Peixe	40.000	40.000
10 SISTEMAS DE INCENTIVOS	10.705.750	13.443.000
10 1 Sistemas de apoio ao investimento privado	10.705.750	13.443.000
10 1 1 DLR 4/92/A	3.500	
10 1 3 SITRAA	390.000	
10 1 4 SIRALA	970.000	
10 1 5 SIRAPE - A	470.000	
10 1 6 SIDER	8.868.750	13.438.000
10 1 7 Informações ao Investidor	3.500	5.000

Plano a Médio Prazo 2001-2004

Reprogramação

2003 - 2004

Euro

Desagregação Sectorial por Objectivo

Objectivo/Programa/Projecto/Acção	2003	2004
Aumentar os Níveis de Eficiência dos Equipamentos e das Infra-estruturas de Desenvolvimento	40.375.070	39.121.594
11 SISTEMA RODOVIÁRIO REGIONAL	14.052.922	18.700.844
11 1 Construção de novos troços de estrada	6.484.373	5.362.077
11 1 3 Env. R.Grande 1-1ª Trecho 2	1.496.394	374.098
11 1 5 Variante à ER 1-1ª, Ponta Delgada/Lagoa - 2ª fase	4.987.979	4.987.979
11 2 Reabilitação de estradas regionais	5.819.958	4.622.280
11 2 4 Reabilitação da ER 1-1ª - Cruz das Cinco / São Mateus / Silveira		1.000.995
11 2 18 Conservação Corrente	1.420.192	1.500.192
11 2 19 Equipamento para Parque de Máquinas	249.399	298.798
11 2 20 Pavimentação de Diversos Troços da E.R. da Graciosa	249.399	374.098
11 2 23 Reabilitação e Pavimentação da ER 1-1ª Lajes/P. Vitória	500.000	700.000
11 2 24 Pavimentação da ER 1-1ª Sta Bárbara / Serreta	1.246.995	
11 2 26 Beneficiação da ER 4-1ª Atafona / Canto Negro	49.880	
11 2 27 Correção e Reabilitação da ER 1-2ª S. Cruz / Rib. Cruz		249.399
11 2 28 Reabilitação da ER 1-1ª interior da Lagoa	249.399	
11 2 29 Reabilitação da ER 1-1ª Capelas - Remédios	500.596	249.399
11 2 30 Reabilitação da Via Rápida - 1ª Fase	500.000	
11 2 32 Pavimentação Div. Troços ER 2-2ª (SMA)	249.399	249.399
11 2 36 Reabilitação Pav. Silveira / S. Carlos / Cruz das Cinco (6-2ª)	124.699	
11 2 37 Reabilitação da Estrada Leste da Ilha do Corvo	80.000	
11 2 39 Pavimentação diversos troços ER 1-2ª (Flores)	400.000	
11 3 Operadores e segurança rodoviária	1.249.793	1.249.793
11 3 1 Apoio a Operadores de Segurança Rodoviária - SIRIARTE	1.000.394	1.000.394
11 3 2 Apoio à Exploração	249.399	249.399
11 4 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Estradas Regionais	498.798	1.371.694
11 4 2 Via de acesso ao porto de Rabo de Peixe	498.798	1.371.694
11 5 Concessão Rodoviária em Regime de SCUTT		6.095.000
11 5 1 Concessão Rodoviária em Regime de SCUTT		6.095.000
12 EQUIPAMENTOS PÚBLICOS, SISTEMAS DE INFORMAÇÃO E FORMAÇÃO	1.639.039	2.235.192
12 1 Edifícios Públicos	1.249.880	1.746.274
12 1 2 Apoio a Diversas Entidades	1.000.000	1.496.394
12 1 3 Conservação de Edifícios Públicos	200.000	200.000
12 1 5 Reparação e beneficiação das instalações da SRHE	49.880	49.880
12 2 Cartografia	89.880	139.760
12 2 1 Cartografia	89.880	139.760
12 3 LREC	224.459	249.398
12 3 1 Manutenção de Infra-estruturas, Equipamentos e Sistema de Qualidade	174.579	124.699
12 3 3 Equipamentos para o LREC	49.880	124.699
12 4 Melhoria dos Sistemas Informáticos da SRHE	49.880	49.880
12 4 1 Melhoria dos Sistemas Informáticos da SRHE	24.940	24.940
12 4 2 Sistemas de Gestão de Informação da SRHE	24.940	24.940
12 5 Divulgação e Sensibilização das Populações	24.940	49.880
12 5 1 Informação e Sensibilização da População	24.940	49.880
13 CONSOLIDAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS TRANSPORTES MARÍTIMOS	9.993.000	4.243.000

Plano a Médio Prazo 2001-2004

Reprogramação

2003 - 2004

Euro

Desagregação Sectorial por Objectivo

Objectivo/Programa/Projecto/Acção	2003	2004
13 2 Tráfego de passageiros inter - ilhas	2.793.000	2.843.000
13 2 1 Apoio a embarcações de passageiros	2.550.000	2.600.000
13 2 2 Bonificação de Juros ao Abrigo do Dec. Leg. Regional nº 20/87/A de 30 de Novembro	43.000	43.000
13 2 3 Reparações nos Navios Cruzeiros das Ilhas e do Canal	200.000	200.000
13 3 Infra-estruturas portuárias	7.150.000	1.350.000
13 3 1 Porto de S. Roque e Reordenamento do Saco do Porto	400.000	150.000
13 3 4 Porto da Calheta	5.700.000	
13 3 14 Recuperação do Porto da Praia da Vitória	500.000	1.000.000
13 3 15 Recuperação do Porto das Lajes da Ilha das Flores	500.000	200.000
13 3 16 Beneficiação da Envolvente do Porto Comercial das Velas	50.000	
13 4 Estudos	25.000	25.000
13 4 1 Estudo sobre o Transporte Marítimo	25.000	25.000
13 5 Promoção e Dinamização dos Transportes Marítimos	25.000	25.000
13 5 1 Apoio a Acções de Dinamização do Transporte Marítimo nos Açores	25.000	25.000
14 DESENVOLVIMENTO DOS TRANSPORTES AÉREOS	8.875.000	8.425.000
14 1 Infra-estruturas e equipamentos aeroportuários	825.000	375.000
14 1 3 Aerodromo e Aerogare do Pico	750.000	300.000
14 1 6 Remodelação e Beneficiação da Aerogare das Flores	75.000	75.000
14 2 Gestão dos aerodromos regionais	625.000	625.000
14 2 1 Gestão dos Aeródromos da Região Autónoma dos Açores	625.000	625.000
14 3 Serviço Público de Transporte Aéreo Inter-ilhas	7.400.000	7.400.000
14 3 2 Concessão das Rotas Inter-Ilhas	7.400.000	7.400.000
14 4 Promoção e Dinamização dos Transportes Aéreos	25.000	25.000
14 4 1 Apoio a Acções de Dinamização do Transporte Aéreo nos Açores	25.000	25.000
15 CONSOLIDAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO SECTOR ENERGÉTICO	555.000	555.000
15 1 Utilização racional de energia	155.000	155.000
15 1 1 Agência Regional de Energia	155.000	155.000
15 2 Serviço público e social	400.000	400.000
15 2 2 Pagamento da Iluminação Pública das Vias Regionais	400.000	400.000
16 DESENVOLVIMENTO DA ACTIVIDADE CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA	5.260.109	4.962.558
16 1 Investigação, Ciência e Tecnologia nos Açores	5.170.369	4.875.618
16 1 1 Promoção, Formação, Divulgação da Ciência, Tecnologia e Soc. Informação	559.791	486.593
16 1 2 Apoio à Instalação do DOP-UA	122.378	89.447
16 1 3 Programas Regionais de Apoio ao Desenvolvimento da Ciência, Tecnologia e Sociedade da Informação	479.712	350.789
16 1 4 Proj. Apoio ao Ens. Experim. das Ciências e da Educação Científica	382.658	207.839
16 1 5 Observatórios Científicos (Astronomia, Ambiental, Vulcanologia e Oceanografia)	523.618	523.618
16 1 6 Centro de Ciência Viva e Espaços Laborat. Científico e Tecnológico	248.543	138.006
16 1 7 Apoio ao Funcionamento e Projectos de Invest. Cient. e Desenv. Tecnológico	235.665	195.000
16 1 8 Instalações e Equipamento para a Direcção Regional da Ciência e Tecnologia	85.665	62.613
16 1 10 Projecto Açores - Região Digital	10.000	130.000
16 1 11 Licenciamento de Software e Equipam. Informat. e Concep. Multimédia	2.522.339	2.691.713
16 2 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Ciência e Tecnologia	89.740	86.940
16 2 1 Centro Informático de Rabo de Peixe - Santa Casa da Misericórdia da Ribeira Grande	24.940	24.940
16 2 2 Projecto Dicas e Inventos	5.000	5.000
16 2 3 INFOTEC	9.800	7.000

Plano a Médio Prazo 2001-2004

Reprogramação

2003 - 2004

Euro

Desagregação Sectorial por Objectivo

Objectivo/Programa/Projecto/Acção	2003	2004
16 2 4 Observatório Astronómico - Projecto de divulgação da cultura científica no âmbito da Astronomia.	50.000	50.000
Valorizar e Aumentar os Níveis de Protecção da Sociedade Açoriana	35.044.525	33.248.688
17 DESENVOLVIMENTO DAS INFRA-ESTRUTURAS EDUCACIONAIS	19.879.000	17.853.031
17 1 Construções Escolares	19.542.300	17.853.031
17 1 1 Manutenção/Reparação das Instalações do Ensino Básico e Secundário	1.496.400	1.496.400
17 1 3 Construção EB 2,3 + E. Artístico de Angra do Heroísmo		1.100.000
17 1 4 Construção EB 2,3 dos Ginetes	3.250.000	3.250.000
17 1 5 Reformulação da Rede Escolar do Topo e Santo Antão	200.000	5.000
17 1 6 Construção ESG/B Lagoa	5.000	5.000
17 1 14 Cooperação Financeira com as Autarquias	2.378.687	
17 1 15 Construção da EB/JI da Carreirinha	515.200	
17 1 17 Construção da EB/JI do Pico da Urze	52.600	
17 1 22 Construção EB 2,3 da Maia	5.000	5.000
17 1 23 Adapt. E. Sec. e Grande Reparação EB 2,3/S Bento Rodrigues (SMA)	2.500.000	600.000
17 1 24 Adapt. E. Sec. EB 1, 2, 3/S Pde. Maurício de Freitas (Flores)	305.000	5.000
17 1 27 Construção da EB/JI Porto Martins	250.000	
17 1 28 Requalificação da EB2 Roberto Ivens	500.000	3.000.000
17 1 30 Grande Reparação e Ampliação da EB2,3 F. Ornelas da Câmara	4.200.000	3.640.400
17 1 31 Adapt. E. Sec. e Grande Repar. EB2,3/S Santa Cruz da Graciosa	2.644.413	1.996.231
17 1 32 Adapt. E.Sec. e Reparação EB2,3/S Nordeste	1.240.000	1.000.000
17 1 49 Construção ESG/B da Horta		1.750.000
17 2 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Educação	336.700	
17 2 1 Construção da EB/JI Rabo de Peixe	336.700	
18 DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA EDUCATIVO	1.058.430	978.360
18 1 Equipamentos Escolares	735.000	678.000
18 1 1 Aquisição de Equipamentos para a Educação Pré-Escolar e os Ensino Básico e Secundário	735.000	678.000
18 2 Formação (comparticipação regional)	323.430	300.360
18 2 1 Formação para o Ensino	323.430	300.360
19 JUVENTUDE E EMPREGO	1.520.000	1.620.000
19 1 Juventude	732.000	778.000
19 1 1 Ocupação de Tempos Livres dos Jovens	225.000	240.000
19 1 2 Mobilidade Juvenil	110.000	121.000
19 1 3 Pousadas de Juventude	13.000	18.000
19 1 4 PIAJ - Programa de Incentivo ao Associativismo Juvenil	192.000	205.000
19 1 5 RRIJ - Rede Regional de Informação Juvenil	165.000	166.000
19 1 6 Programa INICIATIVA, Apoio a grupos informais de jovens	27.000	28.000
19 2 Emprego e Formação Profissional	770.000	824.000
19 2 1 Formação Profissional Inicial	320.000	357.000
19 2 2 Componente Regional de Formação Profissional	95.000	115.000
19 2 3 Programas de Emprego - Componentes Regionais	53.000	60.000
19 2 4 Adequação Tecnológica dos Serviços	95.000	58.000
19 2 5 Orientação, Reconversão e Qualificação de Desempregados	52.000	60.000
19 2 6 Reconversão e Qualificação de Activos	20.000	25.000
19 2 7 Concertação estratégica e conciliação no trabalho	40.000	46.000
19 2 8 Estudos, Projectos, Conferências e Cooperação	25.000	25.000

Plano a Médio Prazo 2001-2004

Reprogramação

2003 - 2004

Euro

Desagregação Sectorial por Objectivo

Objectivo/Programa/Projecto/Acção	2003	2004
19 2 9 Mercado Social de Emprego	30.000	32.000
19 2 10 Centro de Recursos em Conhecimento	40.000	46.000
19 3 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Juventude e Emprego	18.000	18.000
19 3 1 Apoio a Actividades de Organizações Juvenis em Rabo de Peixe	12.000	12.000
19 3 2 Apoio à Dinamização do Mercado Social de Emprego em Rabo de Peixe	6.000	6.000
20 DESENVOLVIMENTO DE INFRA-ESTRUTURAS DE SAÚDE	3.104.563	3.049.837
20 1 Construção De Novas Unidades	554.640	499.760
20 1 1 Centro de Saúde da Praia da Vitória	49.880	
20 1 2 Unidades de Saúde	99.760	99.760
20 1 3 Centro de Saúde de Ponta Delgada - Serviço de Atendimento Urgente (SAU)	385.000	200.000
20 1 4 Novo Hospital de Angra do Heroísmo	20.000	200.000
20 2 Remodelação/Ampliação de Unidades de Saúde Existentes	2.549.923	2.550.077
20 2 1 Hospital de Santo Espírito de Angra do Heroísmo	900.043	1.300.000
20 2 2 Hospital da Horta	500.000	249.399
20 2 3 Centro de Saúde da Povoação	49.880	
20 2 4 Estruturas de Apoio à Psiquiatria e Toxicodependência	100.000	100.000
20 2 5 Remodelação e Ampliação de várias Unidades de Saúde (aquisições)	500.000	400.000
20 2 6 Beneficiação de Unidades de Saúde	500.000	500.678
21 DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA DE SAÚDE	3.343.389	4.447.951
21 1 Apetrechamento/Modernização	2.943.389	4.047.951
21 1 1 Apetrechamento do Hospital de Angra do Heroísmo	550.000	500.000
21 1 2 Hospital do Divino Espírito Santo	249.399	450.000
21 1 3 Apetrechamento do Hospital da Horta	748.197	600.000
21 1 4 Aquisição de Equipamento para Unidades de Saúde	897.596	1.246.995
21 1 5 Viaturas do Serviço Regional de Saúde	50.000	100.000
21 1 6 Telemedicina, Renovação de Equipamento e Software	398.798	800.956
21 1 7 Emergência Médica	49.399	350.000
21 2 Actualização Profissional	400.000	400.000
21 2 1 Actualização de Profissionais de Saúde	400.000	400.000
22 DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA DE SOLIDARIEDADE SOCIAL	4.538.000	3.020.000
22 1 Equipamentos de Apoio a Idosos (comparticipação regional)	2.683.000	1.170.000
22 1 1 Rem. e Adap. do Edifício a Centro Comunit. da Sta. Casa da Mis. de Vila do Porto	1.598.000	275.000
22 1 4 Remodelação de Prédios para Lar de Idosos/ S. C. Misericórdia da Praia da Graciosa	935.000	45.000
22 1 6 Criação, Melhoramentos e Apetrechamento de Equip. Sociais de Apoio aos Idosos	25.000	100.000
22 1 7 Construção do Lar de Idosos - Sta. Casa da Misericórdia de Vila Franca do Campo	25.000	400.000
22 1 8 Criação de Residência de Apoio a Idosos no Corvo - Sta. Casa da Misericórdia de Vila Nova do Corvo	25.000	150.000
22 1 9 Remodelação do Lar de Idosos da Povoação - Sta. Casa da Misericórdia da Povoação		25.000
22 1 10 Criação de Lar de Idosos em Ponta Delgada - Sta. Casa da Misericórdia de Ponta Delgada	25.000	25.000
22 1 11 Criação de Lar de Idosos na Lagoa	25.000	25.000
22 1 12 Criação de Lar de Idosos nas Lages das Flores-Sta. Casa da Misericórdia das Lages das Flores		25.000
22 1 13 Remodelação do edifício da Sta. Casa da Misericórdia da Calheta	25.000	25.000
22 1 14 Remod. e Ampl. Lar de Idosos da Madalena - Sta. Casa da Misericórdia da Madalena do Pico		25.000
22 1 15 Criação de Lar de Idosos na Calheta - Sta. Casa da Misericórdia da Calheta		25.000
22 1 16 Criação de Lar de Idosos nas Lajes do Pico - Sta. Casa da Misericórdia das Lajes do Pico		25.000
22 2 Equipamentos de Apoio à Infância e Juventude (comparticipação regional)	545.000	950.000
22 2 3 Criação de Creche do Patronato em Ponta Delgada	400.000	
22 2 4 Construção de Edifício para Creche - Associação de S. João de Deus - Ponta Delgada	25.000	225.000

Plano a Médio Prazo 2001-2004

Reprogramação

2003 - 2004

Euro

Desagregação Sectorial por Objectivo

Objectivo/Programa/Projecto/Acção	2003	2004
22 2 6 Construção de Estrutura de Apoio a Deficientes na Terceira - Associação Cristã da Mocidade		50.000
22 2 7 Construção de Centro Comunitário em S. Bento (Terceira)	50.000	
22 2 10 Construção de Edifício para Creche nas Lajes das Flores - Casa do Povo das Lajes		25.000
22 2 11 Criação, Melhor. e Apetrechamento de Equip. Sociais de Apoio à Infância e Juventude	50.000	125.000
22 2 12 Construção de Edifício para Centro Ocupacional de Deficientes - Sta. Casa da Misericórdia de Vila do Porto		25.000
22 2 13 Criação de Centro Ocupacional de Deficientes no Nordeste - Associação Amizade 2000	20.000	25.000
22 2 14 Remodelação do Edifício do Lar Bernardo Manuel Silveira Estrela - Ribeira Grande		25.000
22 2 15 Remodelação e Ampliação de Edifício para Creche e Jardim de Infância - Confederação Operária Terceirense		350.000
22 2 16 Construção de Edifício para Actividades Sociais e Serviços na Freguesia de Calhetas		25.000
22 2 17 Construção de Edifício para Centro Ocupacional de Deficientes - Sta. Casa da Misericórdia de Sta. Cruz da Graciosa		25.000
22 2 19 Construção de Edifício para Convívio de Idosos, ATL e Creche no Pico da Pedra		50.000
22 3 Promoção da Igualdade de Oportunidades	50.000	50.000
22 3 1 Promoção da Igualdade de Oportunidades	50.000	50.000
22 4 Prevenção das Toxicodependências	360.000	250.000
22 4 1 Prevenção das Toxicodependências	360.000	250.000
22 5 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Solidariedade Social	900.000	600.000
22 5 1 Criação de Centro de Apoio a Crianças e Jovens em Rabo de Peixe	900.000	600.000
23 PROTECÇÃO CIVIL	1.601.143	2.279.509
23 1 Aquisição/reparação de viaturas para os CB's	473.859	498.799
23 1 2 Prontos-Socorros-Médios	122.560	245.120
23 1 4 Ambulâncias de Socorro	224.460	149.640
23 1 5 Reparação de Viaturas dos CB's	76.959	54.159
23 1 6 Aquisição de Equipamento, Fardamento e Mobiliário para AHBV	49.880	49.880
23 2 Construção/remod. de infra-estruturas e equipamentos dos CB's	673.377	1.321.815
23 2 1 Construção do Quartel da AHBV's da Ribeira Grande		997.596
23 2 3 Beneficiação e Ampliação do Quartel dos AHBV's da Madalena	623.497	249.399
23 2 4 Construção de Anexos	24.940	
23 2 5 Beneficiação e Reparação de Quarteis das AHBV's	24.940	49.880
23 2 6 Escola de Formação de BV's/PC		24.940
23 3 Formação e Informação	319.232	324.220
23 3 1 Equipamento de Vigilância Sismo-Vulcânica	99.760	99.760
23 3 2 Apoios a Diversas Entidades	14.964	14.964
23 3 3 Estudos de Carácter Científico e Elaboração de Cartas de Risco	49.880	49.880
23 3 4 Execução do Protocolo com a Universidade dos Açores	99.760	99.760
23 3 5 Formação Profissional ao Nível da Protecção Civil	24.940	4.988
23 3 6 Informação, Formação e Sensibilização da População	4.988	4.988
23 3 7 Formação Profissional de Bombeiros	24.940	49.880
23 4 Serviço Regional de Protecção Civil	134.675	134.675
23 4 1 Meios e Recursos do SRPCA	4.988	4.988
23 4 2 Radiocomunicações de Emergência do SRPCA/IRBA	124.699	124.699
23 4 4 Meios e Recursos do SRPCA - Equipamentos para Socorro Imediato	4.988	4.988
Promover a Sustentabilidade do Desenvolvimento e da Qualidade de Vida	25.181.090	27.270.514
24 QUALIDADE AMBIENTAL	7.594.330	7.343.600

Plano a Médio Prazo 2001-2004

Reprogramação

2003 - 2004

Euro

Desagregação Sectorial por Objectivo

Objectivo/Programa/Projecto/Acção	2003	2004
24 1 Recursos Hídricos	2.831.069	2.282.392
24 1 1 Qualidade e Quantidade de Água (interiores e costeiras)	74.820	24.940
24 1 2 Avaliação e Monitorização de Recursos - Fiscalização e monitorização com laboratório móvel	49.880	49.880
24 1 3 Definição de Zonas de Extracção marinha	24.940	24.940
24 1 4 Levantamentos Batimétricos e Topográficos	24.940	24.940
24 1 5 Manutenção de Postos Udométricos e Hidrométricos	24.940	24.940
24 1 6 Plano Regional Da Água	149.639	149.639
24 1 7 Plano De Ilha De Recursos Hídricos	149.639	149.639
24 1 8 Ordenamento de Bacias Hidrográficas- Ribeira Do Salto Inglesa	4.988	4.988
24 1 9 Ordenamento de Bacias Hidrográficas - Furnas, Povoação E Faial Da Terra	249.399	249.399
24 1 10 Protecção e Intervenções em Lagoas- PORAL	124.699	49.880
24 1 11 Ceifeira de macrófitas flutuantes (Sete Cidades)	4.988	4.988
24 1 12 Protecção e Intervenções em Lagoas - Projectos e Contratos	74.820	74.820
24 1 13 Desobstrução e Limpeza de Ribeiras - Fiscalização e Conservação	300.000	300.000
24 1 14 Desobstrução e Limpeza de Ribeiras - Correção de leitos, taludes	600.000	600.000
24 1 15 Desobstrução e Limpeza de Ribeiras - Cooperação com Juntas de Freguesia	300.000	300.000
24 1 16 Programa Regional de Protecção das Origens da Água	74.820	
24 1 17 Protecção e Intervenções em Lagoas - Caldeirão (Corvo)	199.519	
24 1 21 Protecção e Interv. em Lagoas - expropriações de terrenos em zonas vulneráveis	399.038	249.399
24 2 Valorização da Qualidade Ambiental	2.397.583	2.391.796
24 2 1 Conservação da Natureza	200.000	200.000
24 2 2 Controlo da Qualidade Ambiental	700.000	700.000
24 2 3 Gestão de Áreas Protegidas	700.000	700.000
24 2 4 Vigilância Integrada da Qualidade do Ambiente	500.000	500.000
24 2 5 Gestão da Rede Natura 2000	149.639	149.639
24 2 6 Rede de Jardins Botânicos	147.944	142.157
24 3 Ordenamento do Território	1.991.219	2.257.038
24 3 1 Ordenamento de Bacias Hidrográficas Das Sete Cidades E Furnas	275.000	
24 3 2 Elaboração e Acompanhamento dos POOCs	77.025	
24 3 3 Sistema de Informação Geográfica - SIG	18.735	74.940
24 3 5 Apoio à Gestão dos Concelhos sem PMOT	3.120	12.470
24 3 6 Relatórios sobre o Estado do Ordenamento do Território	6.235	49.880
24 3 7 Sistema de Informação sobre o Ordenamento do Território (internet)	2.495	9.976
24 3 8 Centro de Documentação e Formação Técnica	3.740	14.964
24 3 10 Protecção Da Orla Costeira De Santa Maria / Flores / Corvo	500.000	100.000
24 3 12 Ordenamento da Orla Costeira de S. Miguel	498.798	498.798
24 3 14 Protecção Da Orla Costeira De São Jorge	100.000	
24 3 15 Protecção Da Orla Costeira - Outras Intervenções	12.470	49.880
24 3 18 Organização de Simpósio - Zonas Costeiras		49.880
24 3 19 Protecção Da Orla Costeira Das Lages Do Pico		1.396.250
24 3 20 Protecção Da Orla Costeira Da Graciosa	100.000	
24 3 21 Intervenções na Orla Costeira - POLIS Angra do Heroísmo	393.601	
24 4 Formação e Promoção Ambiental	299.639	327.578
24 4 1 Informação, Sensibilização E Promoção Ambientais	150.000	152.999
24 4 2 Formação Ambiental	149.639	174.579
24 5 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Ambiente	74.820	84.796
24 5 1 Medidas de Requalificação Ambiental	49.880	49.880
24 5 2 Formação e Sensibilização Ambientais	24.940	34.916
25 PATRIMÓNIO E ACTIVIDADES CULTURAIS	3.755.072	4.500.000

Plano a Médio Prazo 2001-2004

Reprogramação

2003 - 2004

Euro

Desagregação Sectorial por Objectivo

Objectivo/Programa/Projecto/Acção	2003	2004
25 1 Dinamização de Actividades Culturais	1.077.404	1.303.350
25 1 2 Escolas de Formação	99.760	99.760
25 1 4 Edição de Obras de Cariz Cultural	30.000	40.000
25 1 6 Artes Dramáticas	99.760	109.736
25 1 7 Institutos Culturais, Academias e Centros de Investigação	119.711	119.711
25 1 8 Rede de Leitura Pública	251.773	331.701
25 1 9 Bolsas para Formação Artística e Técnica	59.856	67.338
25 1 11 Actividades de Grupos e Agentes Culturais	242.085	300.765
25 1 16 Orquestra Regional dos Açores - (Lira Açoriana)	50.000	110.000
25 1 18 Espectáculos de Iniciativa Governamental - Música, Teatro, Bailado e Ópera	124.459	124.339
25 2 Defesa e valorização do património arquitectónico e cultural	2.222.668	2.671.650
25 2 1 Aquisição, Restauro de Bens de Valor Cultural	135.450	300.000
25 2 3 Inventário do Património Artístico e Cultural	135.000	180.000
25 2 8 Conservação de Imóveis Classificados em Núcleos Protegidos	150.000	250.000
25 2 9 Biblioteca Pública e Arquivo de Angra do Heroísmo: Novas Instalações		250.000
25 2 10 Investigação Arqueológica Subaquática	25.000	25.000
25 2 11 Museus, Bibliotecas, Arquivos e CECRA	150.000	250.000
25 2 13 Museu do Pico - Museu dos Baleeiros		75.000
25 2 15 Salvaguarda do Património Baleeiro	75.000	100.000
25 2 16 Divulgação e Sensibilização do Património Cultural	5.000	5.000
25 2 17 Aquisição de Conteúdos para Bibliotecas Públicas	25.000	50.000
25 2 18 Inventariação e Tratamento dos Arquivos da Região	135.000	135.000
25 2 19 Aquisição, Recuperação e Conservação de Instalações para ONG's Culturais	125.000	300.000
25 2 20 Recolhimento de Santa Bárbara - Museu Carlos Machado	50.000	50.000
25 2 21 Aquisição do Armazém da Canada de Belém - Angra do Heroísmo	67.218	
25 2 23 Igreja do Colégio de Ponta Delgada	75.000	201.650
25 2 24 Casa Walter Bensaúde - B. P. A. da Horta	50.000	250.000
25 2 25 Igreja da Srª dos Passos - Ribeira Grande	20.000	250.000
25 2 29 Palacete do Comendador Silveira e Paulo (antiga Escola Industrial de Angra)	1.000.000	
25 3 Protecção e Valorização de Angra Património Mundial	430.000	500.000
25 3 1 Reconstrução e Conservação de Imóveis	138.500	225.000
25 3 2 Restauro de Elementos de Interesse Histórico ou Arquitectónico	84.800	80.000
25 3 3 Correção de Anomalias Arquitectónicas	169.600	160.000
25 3 4 Estudos sobre Angra do Heroísmo Património Mundial	37.100	35.000
25 4 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Cultura	25.000	25.000
25 4 1 Dinamização das Actividades Culturais em Rabo de Peixe	25.000	25.000
26 DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO	4.100.000	4.200.000
26 1 Instalações e Equipamentos	1.025.000	1.235.000
26 1 1 Apoio à Construção e Beneficiação de Instalações Desportivas	260.000	310.000
26 1 2 Apoio ao Arrelvamento de Campos de Futebol	240.000	300.000
26 1 3 Parque Desportivo de São Miguel	150.000	200.000
26 1 4 Parque Desportivo da Ilha Terceira	100.000	120.000
26 1 5 Parque Desportivo do Faial	100.000	125.000
26 1 6 Modernização e Apetrechamento de Instalações	100.000	100.000
26 1 7 Apoio à Aquisição de Viaturas (Carrinhas) para os Clubes e Associações Desportivas	75.000	80.000
26 2 Actividades Desportivas	2.115.000	2.145.000
26 2 1 Apoio a Clubes por Utilização de Atletas Formados na Região	70.000	70.000
26 2 2 Clubes Desportivos Escolares	170.000	175.000
26 2 3 Jogos Desportivos Escolares	150.000	155.000
26 2 4 Prémios de Classificação e Subida de Divisão	250.000	250.000

Plano a Médio Prazo 2001-2004

Reprogramação

2003 - 2004

Euro

Desagregação Sectorial por Objectivo

Objectivo/Programa/Projecto/Acção	2003	2004
26 2 5 Apoio ao Acesso de Atletas à Alta Competição	100.000	105.000
26 2 6 Actividade Física e Desportiva Adaptada	50.000	55.000
26 2 7 Apoio Excepcional a Clubes Desportivos da Região	25.000	25.000
26 2 8 Apoio à Participação em Quadros Competitivos Nacionais	800.000	805.000
26 2 9 Apoio à Realização e Participação em Competições Regionais e Série Açores	500.000	505.000
26 3 Promoção e Formação	935.000	795.000
26 3 1 Congressos e Seminários	50.000	55.000
26 3 2 Estrutura Técnica Associativa	240.000	245.000
26 3 3 Estudos e Investigação	40.000	40.000
26 3 4 Eventos Desportivos	75.000	80.000
26 3 5 Formação na Área da Educação Física e Desporto	150.000	150.000
26 3 6 Jogos das Ilhas	380.000	225.000
26 4 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Desporto	25.000	25.000
26 4 1 Dinamização de Actividades Desportivas em Rabo de Peixe	25.000	25.000
27 HABITAÇÃO	9.040.958	10.531.096
27 1 Construção e Aquisição de Habitação Própria	4.800.958	5.638.412
27 1 1 Apoio à Aquisição de Habitação	548.000	548.000
27 1 2 Aquisição de Solos (para cedência de lotes inclusivé para CDH's)	700.000	500.000
27 1 3 Apoio à Construção (Auto-Construção e Propriedade Resolúvel)	2.958.958	4.043.200
27 1 4 SAFIN	216.000	215.465
27 1 5 Apoio Supletivo a Jovens	378.000	331.747
27 2 Recuperação da Habitação e Realojamentos	3.640.000	4.192.684
27 2 1 Apoio à Prevenção Sísmica	240.000	200.000
27 2 2 Apoio à Reabilitação de Centros Urbanos	500.000	500.000
27 2 3 Salvaguarda Habitacional das Populações em Situação de Risco	350.000	350.000
27 2 4 Apoio à Recuperação de Habitação Degradada	770.000	783.000
27 2 5 Parque Habitacional Público e Realojamentos	700.000	726.000
27 2 6 Cooperação c/ Autarquias (realojamentos)	1.040.000	1.593.684
27 2 7 Sistema de Informação Geográfica da Habitação	40.000	40.000
27 3 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Habitação	600.000	700.000
27 3 1 Construção e Aquisição de Habitação em Rabo de Peixe	342.000	400.000
27 3 2 Recuperação da Habitação e Realojamentos em Rabo de Peixe	258.000	300.000
28 COMUNICAÇÃO SOCIAL	690.730	695.818
28 1 Audiovisual	221.716	226.804
28 1 1 Infra-estruturas Audiovisuais	52.374	52.374
28 1 2 Produção Audiovisual Informativa	169.342	174.430
28 2 Circulação	384.074	384.074
28 2 1 Difusão dos Media	384.074	384.074
28 3 Modernização	30.000	30.000
28 3 1 Modernização Tecnológica	30.000	30.000
28 4 Formação e incentivo	30.000	30.000
28 4 1 Formação Profissional	30.000	30.000
28 5 Promoção no exterior	24.940	24.940
28 5 1 Promoção dos Açores	24.940	24.940
Aumentar a Eficiência da Gestão Pública e Institucional	11.388.342	11.097.436

Plano a Médio Prazo 2001-2004

Reprogramação

2003 - 2004

Euro

Desagregação Sectorial por Objectivo

Objectivo/Programa/Projecto/Acção	2003	2004
29 COOPERAÇÃO EXTERNA	1.472.438	1.416.760
29 1 Cooperação inter-regional	438.702	414.619
29 1 1 Relações Externas e Cooperação	284.171	269.100
29 1 2 Relações com Organismos e Organizações Internacionais	154.531	145.519
29 2 Emigrado/Repatriado	69.736	69.735
29 2 1 Integração do Emigrado/Repatriado	69.736	69.735
29 3 Identidade Cultural	964.000	932.406
29 3 1 Açorianidade e Raízes	130.000	130.000
29 3 2 Comunicação Açores/Comunidades	279.000	279.000
29 3 3 Preservação da Identidade Cultural	450.000	419.406
29 3 4 Encontro Intercomunitário	100.000	100.000
29 3 5 Estudo sobre Emigração e Regressos	5.000	4.000
30 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL E LOCAL	2.150.904	2.280.676
30 1 Modernização administrativa	514.340	499.400
30 1 1 Acções de Modernização Administrativa	74.760	74.760
30 1 2 Promoção de Acções de Formação Profissional	300.000	300.000
30 1 3 Projectos de Automatização de Procedimentos Administrativos	139.580	124.640
30 2 Cooperação com as Autarquias Locais	674.640	741.900
30 2 1 Cooperação Técnica	124.640	174.520
30 2 2 Cooperação Financeira com os Municípios	400.000	400.000
30 2 3 Cooperação Financeira com as Freguesias	150.000	167.380
30 3 Estatística	219.712	199.664
30 3 1 Produção, Tratamento e Divulgação de Informação Estatística	219.712	199.664
30 4 Informação de Interesse Público ao Cidadão	598.558	698.077
30 4 1 Loja do Cidadão - Açores / Rede Integrada de Apoio ao Cidadão	598.558	698.077
30 5 Serviços Sociais	143.654	141.635
30 5 1 Serviços de Apoio aos Funcionários Públicos	143.654	141.635
31 PLANEAMENTO e FINANÇAS	5.400.000	5.400.000
31 1 Planeamento e Finanças	5.400.000	5.400.000
31 1 1 Acções de Acompanhamento e Avaliação, incluindo os Programas Comunitários	1.000.000	1.000.000
31 1 2 Instalações da Presidência do Governo	400.000	400.000
31 1 3 Bonificação de Juros (DL 349/98 de 11 de Novembro)	4.000.000	4.000.000
32 REESTRUTURAÇÃO DO SECTOR PÚBLICO EMPRESARIAL REGIONAL	2.365.000	2.000.000
32 1 Reestruturação do Sector Público Empresarial Regional	2.365.000	2.000.000
32 1 1 Reestruturação do Sector Público Empresarial Regional	2.365.000	2.000.000
Calamidades	46.375.928	50.811.192
33 CALAMIDADES	46.375.928	50.811.192
33 1 Intempéries	962.491	288.596
33 1 4 Pescas - Apoios Extraordinários ao Rendimento		263.596
33 1 9 ER's - Consolidação dos Taludes e Reabilitação da ER 1-1ª Pisão/A. Alto	937.491	
33 1 11 Bonificações e Apoios	25.000	25.000

Plano a Médio Prazo 2001-2004**Reprogramação****2003 - 2004****Euro****Desagregação Sectorial por Objectivo**

Objectivo/Programa/Projecto/Acção	2003	2004
33 2 Sismo	44.663.437	49.772.596
33 2 1 Sismo-Reconstrução de Habitação	42.500.000	48.500.000
33 2 2 Sismo - Execução do Protocolo com a Diocese de Angra (reconstrução de igrejas)	997.596	997.596
33 2 3 Sismo-Reconstrução/Ampliação do Lar de Idosos - Sta. C. Misericórdia da Horta - Lar e Centro Geriátrico	635.000	200.000
33 2 12 Sismo-Recuperação dos Estabelecimentos Comerciais e Industriais	50.000	50.000
33 2 13 Sismo-Bonificações e Apoios	25.000	25.000
33 2 14 Sismo - Construções Escolares	455.841	
33 3 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Calamidades - Ambiente	750.000	750.000
33 3 1 Protecção da Orla Marítima em Rabo de Peixe	750.000	750.000

**DESAGREGAÇÃO POR
ENTIDADE EXECUTORA
2003-2004**

Plano a Médio Prazo 2001-2004

Reprogramação

2003 - 2004

Desagregação por Entidade Executora

Euro

Entidade Executora/Programa/Projecto/Acção	2003	2004
PRESIDÊNCIA	7.423.277	7.075.136
16 DESENVOLVIMENTO DA ACTIVIDADE CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA	5.260.109	4.962.558
16 1 Investigação, Ciência e Tecnologia nos Açores	5.170.369	4.875.618
16 1 1 Promoção, Formação, Divulgação da Ciência, Tecnologia e Soc. Informação	559.791	486.593
16 1 2 Apoio à Instalação do DOP-UA	122.378	89.447
16 1 3 Programas Regionais de Apoio ao Desenvolvimento da Ciência, Tecnologia e Sociedade da Informação	479.712	350.789
16 1 4 Proj. Apoio ao Ens. Experim. das Ciências e da Educação Científica	382.658	207.839
16 1 5 Observatórios Científicos (Astronomia, Ambiental, Vulcanologia e Oceanografia)	523.618	523.618
16 1 6 Centro de Ciência Viva e Espaços Laborat. Científico e Tecnológico	248.543	138.006
16 1 7 Apoio ao Funcionamento e Projectos de Invest. Cient. e Desenv. Tecnológico	235.665	195.000
16 1 8 Instalações e Equipamento para a Direcção Regional da Ciência e Tecnologia	85.665	62.613
16 1 10 Projecto Açores - Região Digital	10.000	130.000
16 1 11 Licenciamento de Software e Equipam. Informat. e Concep. Multimédia	2.522.339	2.691.713
16 2 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Ciência e Tecnologia	89.740	86.940
16 2 1 Centro Informático de Rabo de Peixe - Santa Casa da Misericórdia da Ribeira Grande	24.940	24.940
16 2 2 Projecto Dicas e Inventos	5.000	5.000
16 2 3 INFOTEC	9.800	7.000
16 2 4 Observatório Astronómico - Projecto de divulgação da cultura científica no âmbito da Astronomia.	50.000	50.000
28 COMUNICAÇÃO SOCIAL	690.730	695.818
28 1 Audiovisual	221.716	226.804
28 1 1 Infra-estruturas Audiovisuais	52.374	52.374
28 1 2 Produção Audiovisual Informativa	169.342	174.430
28 2 Circulação	384.074	384.074
28 2 1 Difusão dos Media	384.074	384.074
28 3 Modernização	30.000	30.000
28 3 1 Modernização Tecnológica	30.000	30.000
28 4 Formação e incentivo	30.000	30.000
28 4 1 Formação Profissional	30.000	30.000

Plano a Médio Prazo 2001-2004
Reprogramação

2003 - 2004

Desagregação por Entidade Executora

Euro

Entidade Executora/Programa/Projecto/Acção	2003	2004
28 5 Promoção no exterior	24.940	24.940
28 5 1 Promoção dos Açores	24.940	24.940
29 COOPERAÇÃO EXTERNA	1.472.438	1.416.760
29 1 Cooperação inter-regional	438.702	414.619
29 1 1 Relações Externas e Cooperação	284.171	269.100
29 1 2 Relações com Organismos e Organizações Internacionais	154.531	145.519
29 2 Emigrado/Repatriado	69.736	69.735
29 2 1 Integração do Emigrado/Repatriado	69.736	69.735
29 3 Identidade Cultural	964.000	932.406
29 3 1 Açorianidade e Raízes	130.000	130.000
29 3 2 Comunicação Açores/Comunidades	279.000	279.000
29 3 3 Preservação da Identidade Cultural	450.000	419.406
29 3 4 Encontro Intercomunitário	100.000	100.000
29 3 5 Estudo sobre Emigração e Regressos	5.000	4.000

Plano a Médio Prazo 2001-2004

Reprogramação

2003 - 2004

Desagregação por Entidade Executora

Euro

Entidade Executora/Programa/Projecto/Acção	2003	2004
SRPFP	7.815.000	7.450.000
31 PLANEAMENTO e FINANÇAS	5.400.000	5.400.000
31 1 Planeamento e Finanças	5.400.000	5.400.000
31 1 1 Acções de Acompanhamento e Avaliação, incluindo os Programas Comunitários	1.000.000	1.000.000
31 1 2 Instalações da Presidência do Governo	400.000	400.000
31 1 3 Bonificação de Juros (DL 349/98 de 11 de Novembro)	4.000.000	4.000.000
32 REESTRUTURAÇÃO DO SECTOR PÚBLICO EMPRESARIAL REGIONAL	2.365.000	2.000.000
32 1 Reestruturação do Sector Público Empresarial Regional	2.365.000	2.000.000
32 1 1 Reestruturação do Sector Público Empresarial Regional	2.365.000	2.000.000
33 CALAMIDADES	50.000	50.000
33 1 Intempéries	25.000	25.000
33 1 11 Bonificações e Apoios	25.000	25.000
33 2 Sismo	25.000	25.000
33 2 13 Sismo-Bonificações e Apoios	25.000	25.000

Plano a Médio Prazo 2001-2004

Reprogramação

2003 - 2004

Desagregação por Entidade Executora

Euro

Entidade Executora/Programa/Projecto/Acção	2003	2004
S.R.A.P	2.150.904	2.280.676
30 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL E LOCAL	2.150.904	2.280.676
30 1 Modernização administrativa	514.340	499.400
30 1 1 Acções de Modernização Administrativa	74.760	74.760
30 1 2 Promoção de Acções de Formação Profissional	300.000	300.000
30 1 3 Projectos de Automatização de Procedimentos Administrativos	139.580	124.640
30 2 Cooperação com as Autarquias Locais	674.640	741.900
30 2 1 Cooperação Técnica	124.640	174.520
30 2 2 Cooperação Financeira com os Municípios	400.000	400.000
30 2 3 Cooperação Financeira com as Freguesias	150.000	167.380
30 3 Estatística	219.712	199.664
30 3 1 Produção, Tratamento e Divulgação de Informação Estatística	219.712	199.664
30 4 Informação de Interesse Público ao Cidadão	598.558	698.077
30 4 1 Loja do Cidadão - Açores / Rede Integrada de Apoio ao Cidadão	598.558	698.077
30 5 Serviços Sociais	143.654	141.635
30 5 1 Serviços de Apoio aos Funcionários Públicos	143.654	141.635

Plano a Médio Prazo 2001-2004

Reprogramação

2003 - 2004

Desagregação por Entidade Executora

Euro

Entidade Executora/Programa/Projecto/Acção	2003	2004
SREC	31.765.939	30.148.987
17 DESENVOLVIMENTO DAS INFRA-ESTRUTURAS EDUCACIONAIS	19.879.000	17.853.031
17 1 Construções Escolares	19.542.300	17.853.031
17 1 1 Manutenção/Reparação das Instalações do Ensino Básico e Secundário	1.496.400	1.496.400
17 1 3 Construção EB 2,3 + E. Artístico de Angra do Heroísmo		1.100.000
17 1 4 Construção EB 2,3 dos Ginetes	3.250.000	3.250.000
17 1 5 Reformulação da Rede Escolar do Topo e Santo Antão	200.000	5.000
17 1 6 Construção ESG/B Lagoa	5.000	5.000
17 1 14 Cooperação Financeira com as Autarquias	2.378.687	
17 1 15 Construção da EB/JI da Carreirinha	515.200	
17 1 17 Construção da EB/JI do Pico da Urze	52.600	
17 1 22 Construção EB 2,3 da Maia	5.000	5.000
17 1 23 Adapt. E. Sec. e Grande Reparação EB 2,3/S Bento Rodrigues (SMA)	2.500.000	600.000
17 1 24 Adapt. E. Sec. EB 1, 2, 3/S Pde. Maurício de Freitas (Flores)	305.000	5.000
17 1 27 Construção da EB/JI Porto Martins	250.000	
17 1 28 Requalificação da EB2 Roberto Ivens	500.000	3.000.000
17 1 30 Grande Reparação e Ampliação da EB2,3 F. Ornelas da Câmara	4.200.000	3.640.400
17 1 31 Adapt. E. Sec. e Grande Repar. EB2,3/S Santa Cruz da Graciosa	2.644.413	1.996.231
17 1 32 Adapt. E.Sec. e Reparação EB2,3/S Nordeste	1.240.000	1.000.000
17 1 49 Construção ESG/B da Horta		1.750.000
17 2 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Educação	336.700	
17 2 1 Construção da EB/JI Rabo de Peixe	336.700	
18 DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA EDUCATIVO	1.058.430	978.360
18 1 Equipamentos Escolares	735.000	678.000
18 1 1 Aquisição de Equipamentos para a Educação Pré-Escolar e os Ensino Básico e Secundário	735.000	678.000
18 2 Formação (comparticipação regional)	323.430	300.360
18 2 1 Formação para o Ensino	323.430	300.360
19 JUVENTUDE E EMPREGO	1.520.000	1.620.000

Plano a Médio Prazo 2001-2004

Reprogramação

2003 - 2004

Desagregação por Entidade Executora

Euro

Entidade Executora/Programa/Projecto/Acção	2003	2004
19 1 Juventude	732.000	778.000
19 1 1 Ocupação de Tempos Livres dos Jovens	225.000	240.000
19 1 2 Mobilidade Juvenil	110.000	121.000
19 1 3 Pousadas de Juventude	13.000	18.000
19 1 4 PIAJ - Programa de Incentivo ao Associativismo Juvenil	192.000	205.000
19 1 5 RRIJ - Rede Regional de Informação Juvenil	165.000	166.000
19 1 6 Programa INICIATIVA, Apoio a grupos informais de jovens	27.000	28.000
19 2 Emprego e Formação Profissional	770.000	824.000
19 2 1 Formação Profissional Inicial	320.000	357.000
19 2 2 Componente Regional de Formação Profissional	95.000	115.000
19 2 3 Programas de Emprego - Componentes Regionais	53.000	60.000
19 2 4 Adequação Tecnológica dos Serviços	95.000	58.000
19 2 5 Orientação, Reconversão e Qualificação de Desempregados	52.000	60.000
19 2 6 Reconversão e Qualificação de Activos	20.000	25.000
19 2 7 Concertação estratégica e conciliação no trabalho	40.000	46.000
19 2 8 Estudos, Projectos, Conferências e Cooperação	25.000	25.000
19 2 9 Mercado Social de Emprego	30.000	32.000
19 2 10 Centro de Recursos em Conhecimento	40.000	46.000
19 3 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Juventude e Emprego	18.000	18.000
19 3 1 Apoio a Actividades de Organizações Juvenis em Rabo de Peixe	12.000	12.000
19 3 2 Apoio à Dinamização do Mercado Social de Emprego em Rabo de Peixe	6.000	6.000
25 PATRIMÓNIO E ACTIVIDADES CULTURAIS	3.755.072	4.500.000
25 1 Dinamização de Actividades Culturais	1.077.404	1.303.350
25 1 2 Escolas de Formação	99.760	99.760
25 1 4 Edição de Obras de Cariz Cultural	30.000	40.000
25 1 6 Artes Dramáticas	99.760	109.736
25 1 7 Institutos Culturais, Academias e Centros de Investigação	119.711	119.711
25 1 8 Rede de Leitura Pública	251.773	331.701
25 1 9 Bolsas para Formação Artística e Técnica	59.856	67.338

Plano a Médio Prazo 2001-2004

Reprogramação

2003 - 2004

Desagregação por Entidade Executora

Euro

Entidade Executora/Programa/Projecto/Acção	2003	2004
25 1 11 Actividades de Grupos e Agentes Culturais	242.085	300.765
25 1 16 Orquestra Regional dos Açores - (Lira Açoriana)	50.000	110.000
25 1 18 Espectáculos de Iniciativa Governamental - Música, Teatro, Bailado e Ópera	124.459	124.339
25 2 Defesa e valorização do património arquitectónico e cultural	2.222.668	2.671.650
25 2 1 Aquisição, Restauro de Bens de Valor Cultural	135.450	300.000
25 2 3 Inventário do Património Artístico e Cultural	135.000	180.000
25 2 8 Conservação de Imóveis Classificados em Núcleos Protegidos	150.000	250.000
25 2 9 Biblioteca Pública e Arquivo de Angra do Heroísmo: Novas Instalações		250.000
25 2 10 Investigação Arqueológica Subaquática	25.000	25.000
25 2 11 Museus, Bibliotecas, Arquivos e CECRA	150.000	250.000
25 2 13 Museu do Pico - Museu dos Baleeiros		75.000
25 2 15 Salvaguarda do Património Baleeiro	75.000	100.000
25 2 16 Divulgação e Sensibilização do Património Cultural	5.000	5.000
25 2 17 Aquisição de Conteúdos para Bibliotecas Públicas	25.000	50.000
25 2 18 Inventariação e Tratamento dos Arquivos da Região	135.000	135.000
25 2 19 Aquisição, Recuperação e Conservação de Instalações para ONG's Culturais	125.000	300.000
25 2 20 Recolhimento de Santa Bárbara - Museu Carlos Machado	50.000	50.000
25 2 21 Aquisição do Armazém da Canada de Belém - Angra do Heroísmo	67.218	
25 2 23 Igreja do Colégio de Ponta Delgada	75.000	201.650
25 2 24 Casa Walter Bensaúde - B. P. A. da Horta	50.000	250.000
25 2 25 Igreja da Srª dos Passos - Ribeira Grande	20.000	250.000
25 2 29 Palacete do Comendador Silveira e Paulo (antiga Escola Industrial de Angra)	1.000.000	
25 3 Protecção e Valorização de Angra Património Mundial	430.000	500.000
25 3 1 Reconstrução e Conservação de Imóveis	138.500	225.000
25 3 2 Restauro de Elementos de Interesse Histórico ou Arquitectónico	84.800	80.000
25 3 3 Correção de Anomalias Arquitectónicas	169.600	160.000
25 3 4 Estudos sobre Angra do Heroísmo Património Mundial	37.100	35.000
25 4 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Cultura	25.000	25.000
25 4 1 Dinamização das Actividades Culturais em Rabo de Peixe	25.000	25.000

Plano a Médio Prazo 2001-2004

Reprogramação

2003 - 2004

Desagregação por Entidade Executora

Euro

Entidade Executora/Programa/Projecto/Acção	2003	2004
26 DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO	4.100.000	4.200.000
26 1 Instalações e Equipamentos	1.025.000	1.235.000
26 1 1 Apoio à Construção e Beneficiação de Instalações Desportivas	260.000	310.000
26 1 2 Apoio ao Arrelvamento de Campos de Futebol	240.000	300.000
26 1 3 Parque Desportivo de São Miguel	150.000	200.000
26 1 4 Parque Desportivo da Ilha Terceira	100.000	120.000
26 1 5 Parque Desportivo do Faial	100.000	125.000
26 1 6 Modernização e Apetrechamento de Instalações	100.000	100.000
26 1 7 Apoio à Aquisição de Viaturas (Carrinhas) para os Clubes e Associações Desportivas	75.000	80.000
26 2 Actividades Desportivas	2.115.000	2.145.000
26 2 1 Apoio a Clubes por Utilização de Atletas Formados na Região	70.000	70.000
26 2 2 Clubes Desportivos Escolares	170.000	175.000
26 2 3 Jogos Desportivos Escolares	150.000	155.000
26 2 4 Prémios de Classificação e Subida de Divisão	250.000	250.000
26 2 5 Apoio ao Acesso de Atletas à Alta Competição	100.000	105.000
26 2 6 Actividade Física e Desportiva Adaptada	50.000	55.000
26 2 7 Apoio Excepcional a Clubes Desportivos da Região	25.000	25.000
26 2 8 Apoio à Participação em Quadros Competitivos Nacionais	800.000	805.000
26 2 9 Apoio à Realização e Participação em Competições Regionais e Série Açores	500.000	505.000
26 3 Promoção e Formação	935.000	795.000
26 3 1 Congressos e Seminários	50.000	55.000
26 3 2 Estrutura Técnica Associativa	240.000	245.000
26 3 3 Estudos e Investigação	40.000	40.000
26 3 4 Eventos Desportivos	75.000	80.000
26 3 5 Formação na Área da Educação Física e Desporto	150.000	150.000
26 3 6 Jogos das Ilhas	380.000	225.000
26 4 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Desporto	25.000	25.000
26 4 1 Dinamização de Actividades Desportivas em Rabo de Peixe	25.000	25.000
33 CALAMIDADES	1.453.437	997.596

Plano a Médio Prazo 2001-2004

Reprogramação

2003 - 2004

Desagregação por Entidade Executora

Euro

Entidade Executora/Programa/Projecto/Acção	2003	2004
33 2 Sismo	1.453.437	997.596
33 2 2 Sismo - Execução do Protocolo com a Diocese de Angra (reconstrução de igrejas)	997.596	997.596
33 2 14 Sismo - Construções Escolares	455.841	

Plano a Médio Prazo 2001-2004

Reprogramação

2003 - 2004

Desagregação por Entidade Executora

Euro

Entidade Executora/Programa/Projecto/Acção	2003	2004
SRHE	69.771.553	82.246.641
11 SISTEMA RODOVIÁRIO REGIONAL	14.052.922	18.700.844
11 1 Construção de novos troços de estrada	6.484.373	5.362.077
11 1 3 Env. R.Grande 1-1ª Trecho 2	1.496.394	374.098
11 1 5 Variante à ER 1-1ª, Ponta Delgada/Lagoa - 2ª fase	4.987.979	4.987.979
11 2 Reabilitação de estradas regionais	5.819.958	4.622.280
11 2 4 Reabilitação da ER 1-1ª - Cruz das Cinco / São Mateus / Silveira		1.000.995
11 2 18 Conservação Corrente	1.420.192	1.500.192
11 2 19 Equipamento para Parque de Máquinas	249.399	298.798
11 2 20 Pavimentação de Diversos Troços da E.R. da Graciosa	249.399	374.098
11 2 23 Reabilitação e Pavimentação da ER 1-1ª Lajes/P. Vitória	500.000	700.000
11 2 24 Pavimentação da ER 1-1ª Sta Bárbara / Serreta	1.246.995	
11 2 26 Beneficiação da ER 4-1ª Atafona / Canto Negro	49.880	
11 2 27 Correção e Reabilitação da ER 1-2ª S. Cruz / Rib. Cruz		249.399
11 2 28 Reabilitação da ER 1-1ª interior da Lagoa	249.399	
11 2 29 Reabilitação da ER 1-1ª Capelas - Remédios	500.596	249.399
11 2 30 Reabilitação da Via Rápida - 1ª Fase	500.000	
11 2 32 Pavimentação Div. Troços ER 2-2ª (SMA)	249.399	249.399
11 2 36 Reabilitação Pav. Silveira / S. Carlos / Cruz das Cinco (6-2ª)	124.699	
11 2 37 Reabilitação da Estrada Leste da Ilha do Corvo	80.000	
11 2 39 Pavimentação diversos troços ER 1-2ª (Flores)	400.000	
11 3 Operadores e segurança rodoviária	1.249.793	1.249.793
11 3 1 Apoio a Operadores de Segurança Rodoviária - SIRIARTE	1.000.394	1.000.394
11 3 2 Apoio à Exploração	249.399	249.399
11 4 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Estradas Regionais	498.798	1.371.694
11 4 2 Via de acesso ao porto de Rabo de Peixe	498.798	1.371.694
11 5 Concessão Rodoviária em Regime de SCUTT		6.095.000
11 5 1 Concessão Rodoviária em Regime de SCUTT		6.095.000
12 EQUIPAMENTOS PÚBLICOS, SISTEMAS DE INFORMAÇÃO E FORMAÇÃO	1.639.039	2.235.192

Plano a Médio Prazo 2001-2004

Reprogramação

2003 - 2004

Desagregação por Entidade Executora

Euro

Entidade Executora/Programa/Projecto/Acção	2003	2004
12 1 Edifícios Públicos	1.249.880	1.746.274
12 1 2 Apoio a Diversas Entidades	1.000.000	1.496.394
12 1 3 Conservação de Edifícios Públicos	200.000	200.000
12 1 5 Reparação e beneficiação das instalações da SRHE	49.880	49.880
12 2 Cartografia	89.880	139.760
12 2 1 Cartografia	89.880	139.760
12 3 LREC	224.459	249.398
12 3 1 Manutenção de Infra-estruturas, Equipamentos e Sistema de Qualidade	174.579	124.699
12 3 3 Equipamentos para o LREC	49.880	124.699
12 4 Melhoria dos Sistemas Informáticos da SRHE	49.880	49.880
12 4 1 Melhoria dos Sistemas Informáticos da SRHE	24.940	24.940
12 4 2 Sistemas de Gestão de Informação da SRHE	24.940	24.940
12 5 Divulgação e Sensibilização das Populações	24.940	49.880
12 5 1 Informação e Sensibilização da População	24.940	49.880
23 PROTECÇÃO CIVIL	1.601.143	2.279.509
23 1 Aquisição/reparação de viaturas para os CB's	473.859	498.799
23 1 2 Prontos-Socorros-Médios	122.560	245.120
23 1 4 Ambulâncias de Socorro	224.460	149.640
23 1 5 Reparação de Viaturas dos CB's	76.959	54.159
23 1 6 Aquisição de Equipamento, Fardamento e Mobiliário para AHBV	49.880	49.880
23 2 Construção/remod. de infra-estruturas e equipamentos dos CB's	673.377	1.321.815
23 2 1 Construção do Quartel da AHBV's da Ribeira Grande		997.596
23 2 3 Beneficiação e Ampliação do Quartel dos AHBV's da Madalena	623.497	249.399
23 2 4 Construção de Anexos	24.940	
23 2 5 Beneficiação e Reparação de Quarteis das AHBV's	24.940	49.880
23 2 6 Escola de Formação de BV's/PC		24.940
23 3 Formação e Informação	319.232	324.220
23 3 1 Equipamento de Vigilância Sismo-Vulcânica	99.760	99.760
23 3 2 Apoios a Diversas Entidades	14.964	14.964
23 3 3 Estudos de Carácter Científico e Elaboração de Cartas de Risco	49.880	49.880

Plano a Médio Prazo 2001-2004

Reprogramação

2003 - 2004

Desagregação por Entidade Executora

Euro

Entidade Executora/Programa/Projecto/Acção	2003	2004
23 3 4 Execução do Protocolo com a Universidade dos Açores	99.760	99.760
23 3 5 Formação Profissional ao Nível da Protecção Civil	24.940	4.988
23 3 6 Informação, Formação e Sensibilização da População	4.988	4.988
23 3 7 Formação Profissional de Bombeiros	24.940	49.880
23 4 Serviço Regional de Protecção Civil	134.675	134.675
23 4 1 Meios e Recursos do SRPCA	4.988	4.988
23 4 2 Radiocomunicações de Emergência do SRPCA/IRBA	124.699	124.699
23 4 4 Meios e Recursos do SRPCA - Equipamentos para Socorro Imediato	4.988	4.988
27 HABITAÇÃO	9.040.958	10.531.096
27 1 Construção e Aquisição de Habitação Própria	4.800.958	5.638.412
27 1 1 Apoio à Aquisição de Habitação	548.000	548.000
27 1 2 Aquisição de Solos (para cedência de lotes inclusivé para CDH's)	700.000	500.000
27 1 3 Apoio à Construção (Auto-Construção e Propriedade Resolúvel)	2.958.958	4.043.200
27 1 4 SAFIN	216.000	215.465
27 1 5 Apoio Supletivo a Jovens	378.000	331.747
27 2 Recuperação da Habitação e Realojamentos	3.640.000	4.192.684
27 2 1 Apoio à Prevenção Sísmica	240.000	200.000
27 2 2 Apoio à Reabilitação de Centros Urbanos	500.000	500.000
27 2 3 Salvaguarda Habitacional das Populações em Situação de Risco	350.000	350.000
27 2 4 Apoio à Recuperação de Habitação Degradada	770.000	783.000
27 2 5 Parque Habitacional Público e Realojamentos	700.000	726.000
27 2 6 Cooperação c/ Autarquias (realojamentos)	1.040.000	1.593.684
27 2 7 Sistema de Informação Geográfica da Habitação	40.000	40.000
27 3 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Habitação	600.000	700.000
27 3 1 Construção e Aquisição de Habitação em Rabo de Peixe	342.000	400.000
27 3 2 Recuperação da Habitação e Realojamentos em Rabo de Peixe	258.000	300.000
33 CALAMIDADES	43.437.491	48.500.000
33 1 Intempéries	937.491	
33 1 9 ER's - Consolidação dos Taludes e Reabilitação da ER 1-1ª Pisão/A. Alto	937.491	

Plano a Médio Prazo 2001-2004

Reprogramação

2003 - 2004

Desagregação por Entidade Executora

Euro

Entidade Executora/Programa/Projecto/Acção	2003	2004
33 2 Sismo	42.500.000	48.500.000
33 2 1 Sismo-Reconstrução de Habitação	42.500.000	48.500.000

Plano a Médio Prazo 2001-2004

Reprogramação

2003 - 2004

Desagregação por Entidade Executora

Euro

Entidade Executora/Programa/Projecto/Acção	2003	2004
SRAS	11.620.952	10.717.788
20 DESENVOLVIMENTO DE INFRA-ESTRUTURAS DE SAÚDE	3.104.563	3.049.837
20 1 Construção De Novas Unidades	554.640	499.760
20 1 1 Centro de Saúde da Praia da Vitória	49.880	
20 1 2 Unidades de Saúde	99.760	99.760
20 1 3 Centro de Saúde de Ponta Delgada - Serviço de Atendimento Urgente (SAU)	385.000	200.000
20 1 4 Novo Hospital de Angra do Heroísmo	20.000	200.000
20 2 Remodelação/Ampliação de Unidades de Saúde Existentes	2.549.923	2.550.077
20 2 1 Hospital de Santo Espírito de Angra do Heroísmo	900.043	1.300.000
20 2 2 Hospital da Horta	500.000	249.399
20 2 3 Centro de Saúde da Povoação	49.880	
20 2 4 Estruturas de Apoio à Psiquiatria e Toxicod dependência	100.000	100.000
20 2 5 Remodelação e Ampliação de várias Unidades de Saúde (aquisições)	500.000	400.000
20 2 6 Beneficiação de Unidades de Saúde	500.000	500.678
21 DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA DE SAÚDE	3.343.389	4.447.951
21 1 Apetrechamento/Modernização	2.943.389	4.047.951
21 1 1 Apetrechamento do Hospital de Angra do Heroísmo	550.000	500.000
21 1 2 Hospital do Divino Espírito Santo	249.399	450.000
21 1 3 Apetrechamento do Hospital da Horta	748.197	600.000
21 1 4 Aquisição de Equipamento para Unidades de Saúde	897.596	1.246.995
21 1 5 Viaturas do Serviço Regional de Saúde	50.000	100.000
21 1 6 Telemedicina, Renovação de Equipamento e Software	398.798	800.956
21 1 7 Emergência Médica	49.399	350.000
21 2 Actualização Profissional	400.000	400.000
21 2 1 Actualização de Profissionais de Saúde	400.000	400.000
22 DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA DE SOLIDARIEDADE SOCIAL	4.538.000	3.020.000
22 1 Equipamentos de Apoio a Idosos (comparticipação regional)	2.683.000	1.170.000
22 1 1 Rem. e Adap. do Edifício a Centro Comunit. da Sta. Casa da Mis. de Vila do Porto	1.598.000	275.000

Plano a Médio Prazo 2001-2004

Reprogramação

2003 - 2004

Desagregação por Entidade Executora

Euro

Entidade Executora/Programa/Projecto/Acção		2003	2004
22 1 4	Remodelação de Prédios para Lar de Idosos/ S. C. Misericórdia da Praia da Graciosa	935.000	45.000
22 1 6	Criação, Melhoramentos e Apetrechamento de Equip. Sociais de Apoio aos Idosos	25.000	100.000
22 1 7	Construção do Lar de Idosos - Sta. Casa da Misericórdia de Vila Franca do Campo	25.000	400.000
22 1 8	Criação de Residência de Apoio a Idosos no Corvo - Sta. Casa da Misericórdia de Vila Nova do Corvo	25.000	150.000
22 1 9	Remodelação do Lar de Idosos da Povoação - Sta. Casa da Misericórdia da Povoação		25.000
22 1 10	Criação de Lar de Idosos em Ponta Delgada - Sta. Casa da Misericórdia de Ponta Delgada	25.000	25.000
22 1 11	Criação de Lar de Idosos na Lagoa	25.000	25.000
22 1 12	Criação de Lar de Idosos nas Lages das Flores-Sta. Casa da Misericórdia das Lages das Flores		25.000
22 1 13	Remodelação do edifício da Sta. Casa da Misericórdia da Calheta	25.000	25.000
22 1 14	Remod. e Ampl. Lar de Idosos da Madalena - Sta. Casa da Misericórdia da Madalena do Pico		25.000
22 1 15	Criação de Lar de Idosos na Calheta - Sta. Casa da Misericórdia da Calheta		25.000
22 1 16	Criação de Lar de Idosos nas Lajes do Pico - Sta. Casa da Misericórdia das Lajes do Pico		25.000
22 2	Equipamentos de Apoio à Infância e Juventude (comparticipação regional)	545.000	950.000
22 2 3	Criação de Creche do Patronato em Ponta Delgada	400.000	
22 2 4	Construção de Edifício para Creche - Associação de S. João de Deus - Ponta Delgada	25.000	225.000
22 2 6	Construção de Estrutura de Apoio a Deficientes na Terceira - Associação Cristã da Mocidade		50.000
22 2 7	Construção de Centro Comunitário em S. Bento (Terceira)	50.000	
22 2 10	Construção de Edifício para Creche nas Lajes das Flores - Casa do Povo das Lajes		25.000
22 2 11	Criação, Melhor. e Apetrechamento de Equip. Sociais de Apoio à Infância e Juventude	50.000	125.000
22 2 12	Construção de Edifício para Centro Ocupacional de Deficientes - Sta. Casa da Misericórdia de Vila do Porto		25.000
22 2 13	Criação de Centro Ocupacional de Deficientes no Nordeste - Associação Amizade 2000	20.000	25.000
22 2 14	Remodelação do Edifício do Lar Bernardo Manuel Silveira Estrela - Ribeira Grande		25.000
22 2 15	Remodelação e Ampliação de Edifício para Creche e Jardim de Infância - Confederação Operária Terceirense		350.000
22 2 16	Construção de Edifício para Actividades Sociais e Serviços na Freguesia de Calhetas		25.000
22 2 17	Construção de Edifício para Centro Ocupacional de Deficientes - Sta. Casa da Misericórdia de Sta. Cruz da Graciosa		25.000
22 2 19	Construção de Edifício para Convívio de Idosos, ATL e Creche no Pico da Pedra		50.000
22 3	Promoção da Igualdade de Oportunidades	50.000	50.000
22 3 1	Promoção da Igualdade de Oportunidades	50.000	50.000

Plano a Médio Prazo 2001-2004
Reprogramação

2003 - 2004

Desagregação por Entidade Executora

Euro

Entidade Executora/Programa/Projecto/Acção	2003	2004
22 4 Prevenção das Toxicodependências	360.000	250.000
22 4 1 Prevenção das Toxicodependências	360.000	250.000
22 5 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Solidariedade Social	900.000	600.000
22 5 1 Criação de Centro de Apoio a Crianças e Jovens em Rabo de Peixe	900.000	600.000
33 CALAMIDADES	635.000	200.000
33 2 Sismo	635.000	200.000
33 2 3 Sismo-Reconstrução/Ampliação do Lar de Idosos - Sta. C. Misericórdia da Horta - Lar e Centro Geriátrico	635.000	200.000

Plano a Médio Prazo 2001-2004

Reprogramação

2003 - 2004

Desagregação por Entidade Executora

Euro

Entidade Executora/Programa/Projecto/Acção	2003	2004
SRE	38.023.750	33.336.000
7 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO	6.630.000	5.405.000
7 1 Promoção turística	5.450.000	4.725.000
7 1 1 Estudos	250.000	25.000
7 1 2 Sistemas de Informação Turística	50.000	50.000
7 1 3 Participação em Feiras	50.000	50.000
7 1 4 Viagens Educacionais	50.000	50.000
7 1 5 Materiais de Promoção	50.000	50.000
7 1 6 Campanhas Publicitárias	5.000.000	4.500.000
7 2 Oferta e animação turísticas	550.000	350.000
7 2 1 Estruturas Físicas de Apoio	250.000	250.000
7 2 2 Animação Turística	300.000	100.000
7 3 Investimentos estratégicos	600.000	300.000
7 3 2 Reordenamento da Baía de Angra	200.000	100.000
7 3 3 Centro Cultural e de Congressos	400.000	200.000
7 4 Informação e formação	15.000	15.000
7 4 1 Observatório do Turismo e Outras Iniciativas	15.000	15.000
7 6 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Desenvolvimento do Turismo	15.000	15.000
7 6 1 Animação Turística em Rabo de Peixe	15.000	15.000
8 DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL	605.000	605.000
8 1 Consolidação de infra-estruturas	210.000	210.000
8 1 1 Dinamização do Sistema Tecnológico	90.000	90.000
8 1 4 Estudos e Projectos	40.000	40.000
8 1 5 Requalificação Ambiental das Áreas Adjacentes ao Aeroporto de Santa Maria	80.000	80.000
8 2 Serviços de Apoio às Empresas	140.000	140.000
8 2 2 Mobilização da Iniciativa Empresarial	90.000	90.000
8 2 3 Apoio à Qualidade	50.000	50.000
8 3 Artesanato	205.000	205.000
8 3 1 Realização de Feiras e Concursos	85.000	85.000
8 3 2 Apoio à Criação e Desenvolvimento de Microempresas Regionais	65.000	65.000

Plano a Médio Prazo 2001-2004

Reprogramação

2003 - 2004

Desagregação por Entidade Executora

Euro

Entidade Executora/Programa/Projecto/Ação	2003	2004
8 3 3 Transmissão, Aperfeiçoamento e Inovação dos Saberes Tradicionais	15.000	15.000
8 3 4 Divulgação e Promoção das Artes e Ofícios	20.000	20.000
8 3 5 Certificação e Protecção dos Produtos e Serviços Artesanais	20.000	20.000
8 4 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Desenvolvimento Industrial	50.000	50.000
8 4 1 Criação e Desenvolvimento de Micro-Empresas em Rabo de Peixe	50.000	50.000
9 DESENVOLVIMENTO DO COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO	610.000	610.000
9 1 Dinamização do Comércio	50.000	50.000
9 1 1 Acções de Dinamização Comercial	50.000	50.000
9 2 Promoção externa de produtos regionais	520.000	520.000
9 2 1 Apoio à Promoção de Produtos Regionais no Exterior	400.000	400.000
9 2 2 Divulgação das Potencialidades Económicas da Região	120.000	120.000
9 3 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Desenvolvimento do Comércio	40.000	40.000
9 3 1 Dinamização Comercial em Rabo de Peixe	40.000	40.000
10 SISTEMAS DE INCENTIVOS	10.705.750	13.443.000
10 1 Sistemas de apoio ao investimento privado	10.705.750	13.443.000
10 1 1 DLR 4/92/A	3.500	
10 1 3 SITRAA	390.000	
10 1 4 SIRALA	970.000	
10 1 5 SIRAPE - A	470.000	
10 1 6 SIDER	8.868.750	13.438.000
10 1 7 Informações ao Investidor	3.500	5.000
13 CONSOLIDAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS TRANSPORTES MARÍTIMOS	9.993.000	4.243.000
13 2 Tráfego de passageiros inter - ilhas	2.793.000	2.843.000
13 2 1 Apoio a embarcações de passageiros	2.550.000	2.600.000
13 2 2 Bonificação de Juros ao Abrigo do Dec. Leg. Regional nº 20/87/A de 30 de Novembro	43.000	43.000
13 2 3 Reparações nos Navios Cruzeiros das Ilhas e do Canal	200.000	200.000
13 3 Infra-estruturas portuárias	7.150.000	1.350.000
13 3 1 Porto de S. Roque e Reordenamento do Saco do Porto	400.000	150.000
13 3 4 Porto da Calheta	5.700.000	

Plano a Médio Prazo 2001-2004

Reprogramação

2003 - 2004

Desagregação por Entidade Executora

Euro

Entidade Executora/Programa/Projecto/Ação	2003	2004
13 3 14 Recuperação do Porto da Praia da Vitória	500.000	1.000.000
13 3 15 Recuperação do Porto das Lajes da Ilha das Flores	500.000	200.000
13 3 16 Beneficiação da Envolvente do Porto Comercial das Velas	50.000	
13 4 Estudos	25.000	25.000
13 4 1 Estudo sobre o Transporte Marítimo	25.000	25.000
13 5 Promoção e Dinamização dos Transportes Marítimos	25.000	25.000
13 5 1 Apoio a Acções de Dinamização do Transporte Marítimo nos Açores	25.000	25.000
14 DESENVOLVIMENTO DOS TRANSPORTES AÉREOS	8.875.000	8.425.000
14 1 Infra-estruturas e equipamentos aeroportuários	825.000	375.000
14 1 3 Aerodromo e Aerogare do Pico	750.000	300.000
14 1 6 Remodelação e Beneficiação da Aerogare das Flores	75.000	75.000
14 2 Gestão dos aeródromos regionais	625.000	625.000
14 2 1 Gestão dos Aeródromos da Região Autónoma dos Açores	625.000	625.000
14 3 Serviço Público de Transporte Aéreo Inter-ilhas	7.400.000	7.400.000
14 3 2 Concessão das Rotas Inter-Ilhas	7.400.000	7.400.000
14 4 Promoção e Dinamização dos Transportes Aéreos	25.000	25.000
14 4 1 Apoio a Acções de Dinamização do Transporte Aéreo nos Açores	25.000	25.000
15 CONSOLIDAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO SECTOR ENERGÉTICO	555.000	555.000
15 1 Utilização racional de energia	155.000	155.000
15 1 1 Agência Regional de Energia	155.000	155.000
15 2 Serviço público e social	400.000	400.000
15 2 2 Pagamento da Iluminação Pública das Vias Regionais	400.000	400.000
33 CALAMIDADES	50.000	50.000
33 2 Sismo	50.000	50.000
33 2 12 Sismo-Recuperação dos Estabelecimentos Comerciais e Industriais	50.000	50.000

Plano a Médio Prazo 2001-2004

Reprogramação

2003 - 2004

Euro

Desagregação por Entidade Executora

Entidade Executora/Programa/Projecto/Acção	2003	2004
SRAPA	34.422.714	34.550.630
1 FOMENTO AGRÍCOLA	12.194.170	11.265.412
1 1 Infra-estruturas agrícolas	2.690.331	2.391.038
1 1 1 Abastecimento de Água	432.183	355.865
1 1 2 Caminhos Agrícolas	1.883.000	1.653.000
1 1 3 Electrificação Agrícola	96.000	96.000
1 1 4 Infra-estruturas dos Serviços	119.148	126.173
1 1 5 IROA	120.000	120.000
1 1 6 Sistema de Informação Geográfica da Agricultura	40.000	40.000
1 2 Sanidade animal e vegetal	2.074.910	1.479.691
1 2 1 Infra-estruturas Fitossanitárias	48.324	38.731
1 2 2 Sanidade Animal	1.738.015	1.152.389
1 2 3 Sanidade Vegetal	288.571	240.571
1 2 4 Infra-estruturas veterinárias		48.000
1 3 Modernizar as explorações agro-pecuárias	1.673.769	1.457.711
1 3 1 Estudos e Informática	228.216	256.311
1 3 2 Experimentação e Divulgação	1.107.526	908.520
1 3 3 Melhoramento Animal	288.027	242.880
1 3 4 Acompanhamento das Intervenções Comunitárias - FEOGA-O	50.000	50.000
1 4 Reduzir custos de exploração agrícola	5.755.160	5.936.972
1 4 1 Apoio ao Investimento	1.449.440	1.473.924
1 4 2 Apoio ao Rendimento	818.388	912.841
1 4 3 Apoio ao Sector Cooperativo	2.880.048	2.961.091
1 4 4 Apoio às Organizações de Produtores	607.284	589.116
2 APOIO À TRANSFORMAÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DOS PRODUTOS AGRO-PECUÁRIOS	10.720.729	11.361.709
2 1 Transformação e comercialização	10.720.729	11.361.709
2 1 1 Apoio à Indústria Agro-alimentar	5.480.447	6.470.385
2 1 2 Rede Regional de Abate	765.693	861.693
2 1 4 Matadouro Industrial da Terceira	672.000	400.000

Plano a Médio Prazo 2001-2004

Reprogramação

2003 - 2004

Euro

Desagregação por Entidade Executora

Entidade Executora/Programa/Projecto/Acção	2003	2004
2 1 5 Qualidade e Certificação	358.788	358.788
2 1 6 Regularização De Mercados	1.723.703	1.577.180
2 1 7 Resgate Da Quantidade De Referência	1.528.098	1.163.663
2 1 8 Beneficiação do Matadouro de Stª Maria	48.000	280.000
2 1 9 Remodelação do Matadouro do Pico	144.000	250.000
3 DIVERSIFICAÇÃO AGRÍCOLA	3.490.309	3.638.821
3 1 Diversificação da produção agrícola	1.983.864	2.031.864
3 1 1 Medidas Agro-ambientais	1.344.000	1.344.000
3 1 2 Novas Culturas	401.018	401.018
3 1 3 Promoção de Produtos Açorianos	238.846	286.846
3 2 Formação e Informação	148.373	201.115
3 2 1 Valorização Profissional	148.373	201.115
3 3 Renovação e reestruturação das empresas agrícolas	1.293.230	1.341.000
3 3 1 Reforma Antecipada	1.152.110	1.187.400
3 3 2 SICATE	141.120	153.600
3 4 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Agricultura	64.842	64.842
3 4 1 Valorização Profissional em Rabo de Peixe	14.950	14.950
3 4 2 Apoio ao Investimento em Rabo de Peixe	24.900	24.900
3 4 3 Apoio a Novas Culturas em Rabo de Peixe	24.992	24.992
4 DESENVOLVIMENTO FLORESTAL	4.070.729	4.062.263
4 1 Fomento e gestão dos recursos florestais	621.230	765.000
4 1 1 Medidas de Desenvolvimento Rural	336.110	432.840
4 1 2 Fomento Florestal	285.120	332.160
4 2 Infra-estruturas e equipamentos florestais	3.037.345	2.837.225
4 2 1 Caminhos Rurais	2.941.345	2.741.225
4 2 2 Infra-estruturas de Apoio	96.000	96.000
4 3 Uso múltiplo da floresta	412.154	460.038
4 3 1 Informação e formação	144.074	192.918
4 3 2 Silvicultura Ambiental e Protecção	238.080	237.120
4 3 3 Sistema de Informação Geográfica do Sector Florestal	30.000	30.000

Plano a Médio Prazo 2001-2004

Reprogramação

2003 - 2004

Euro

Desagregação por Entidade Executora

Entidade Executora/Programa/Projecto/Acção	2003	2004
5 ESTRUTURAS DE APOIO À ACTIVIDADE DA PESCA	1.717.283	1.657.472
5 1 Inspeção e gestão	728.088	872.780
5 1 1 Fiscalização e Inspeção	96.000	96.000
5 1 2 Cooperação com Entidades Nacionais e Internacionais	632.088	776.780
5 2 Estruturas portuárias	989.195	784.692
5 2 1 Portos de Stª Maria	48.395	38.400
5 2 2 Portos de S. Miguel	288.000	256.692
5 2 3 Portos da Terceira	144.000	105.600
5 2 4 Portos da Ilha da Graciosa	48.000	48.000
5 2 5 Portos de S. Jorge	96.000	48.000
5 2 6 Portos da Ilha do Pico	220.800	192.000
5 2 7 Portos da Ilha do Faial	96.000	57.600
5 2 8 Portos da Ilha das Flores	38.400	28.800
5 2 9 Porto da Casa	9.600	9.600
6 MODERNIZAÇÃO DAS PESCAS	2.229.494	2.301.357
6 1 Frota	837.865	670.269
6 1 1 Frota de Pesca	812.865	645.269
6 1 2 Acompanhamento das Intervenções Comunitárias - IFOP	25.000	25.000
6 2 Transformação, comercialização e cooperação externa	1.104.436	1.343.895
6 2 1 Cooperação Externa	48.000	48.000
6 2 2 Mercados e Comercialização	192.000	211.200
6 2 3 Transformação	864.436	1.084.695
6 3 Recursos humanos	287.193	287.193
6 3 1 Divulgação	95.193	95.193
6 3 2 Formação Profissional	192.000	192.000
33 CALAMIDADES		263.596
33 1 Intempéries		263.596
33 1 4 Pescas - Apoios Extraordinários ao Rendimento		263.596

Plano a Médio Prazo 2001-2004

Reprogramação

2003 - 2004

Desagregação por Entidade Executora

Euro

Entidade Executora/Programa/Projecto/Acção	2003	2004
SRA	8.344.330	8.093.600
24 QUALIDADE AMBIENTAL	7.594.330	7.343.600
24 1 Recursos Hídricos	2.831.069	2.282.392
24 1 1 Qualidade e Quantidade de Água (interiores e costeiras)	74.820	24.940
24 1 2 Avaliação e Monitorização de Recursos - Fiscalização e monitorização com laboratório móvel	49.880	49.880
24 1 3 Definição de Zonas de Extracção marinha	24.940	24.940
24 1 4 Levantamentos Batimétricos e Topográficos	24.940	24.940
24 1 5 Manutenção de Postos Udométricos e Hidrométricos	24.940	24.940
24 1 6 Plano Regional Da Água	149.639	149.639
24 1 7 Plano De Ilha De Recursos Hídricos	149.639	149.639
24 1 8 Ordenamento de Bacias Hidrográficas- Ribeira Do Salto Inglesa	4.988	4.988
24 1 9 Ordenamento de Bacias Hidrográficas - Furnas, Povoação E Faial Da Terra	249.399	249.399
24 1 10 Protecção e Intervenções em Lagoas- PORAL	124.699	49.880
24 1 11 Ceifeira de macrófitas flutuantes (Sete Cidades)	4.988	4.988
24 1 12 Protecção e Intervenções em Lagoas - Projectos e Contratos	74.820	74.820
24 1 13 Desobstrução e Limpeza de Ribeiras - Fiscalização e Conservação	300.000	300.000
24 1 14 Desobstrução e Limpeza de Ribeiras - Correção de leitos, taludes	600.000	600.000
24 1 15 Desobstrução e Limpeza de Ribeiras - Cooperação com Juntas de Freguesia	300.000	300.000
24 1 16 Programa Regional de Protecção das Origens da Água	74.820	
24 1 17 Protecção e Intervenções em Lagoas - Caldeirão (Corvo)	199.519	
24 1 21 Protecção e Interv. em Lagoas - expropriações de terrenos em zonas vulneráveis	399.038	249.399
24 2 Valorização da Qualidade Ambiental	2.397.583	2.391.796
24 2 1 Conservação da Natureza	200.000	200.000
24 2 2 Controlo da Qualidade Ambiental	700.000	700.000
24 2 3 Gestão de Áreas Protegidas	700.000	700.000
24 2 4 Vigilância Integrada da Qualidade do Ambiente	500.000	500.000
24 2 5 Gestão da Rede Natura 2000	149.639	149.639
24 2 6 Rede de Jardins Botânicos	147.944	142.157

Plano a Médio Prazo 2001-2004

Reprogramação

2003 - 2004

Desagregação por Entidade Executora

Euro

Entidade Executora/Programa/Projecto/Acção	2003	2004
24 3 Ordenamento do Território	1.991.219	2.257.038
24 3 1 Ordenamento de Bacias Hidrográficas Das Sete Cidades E Furnas	275.000	
24 3 2 Elaboração e Acompanhamento dos POOCs	77.025	
24 3 3 Sistema de Informação Geográfica - SIG	18.735	74.940
24 3 5 Apoio à Gestão dos Concelhos sem PMOT	3.120	12.470
24 3 6 Relatórios sobre o Estado do Ordenamento do Território	6.235	49.880
24 3 7 Sistema de Informação sobre o Ordenamento do Território (internet)	2.495	9.976
24 3 8 Centro de Documentação e Formação Técnica	3.740	14.964
24 3 10 Protecção Da Orla Costeira De Santa Maria / Flores / Corvo	500.000	100.000
24 3 12 Ordenamento da Orla Costeira de S. Miguel	498.798	498.798
24 3 14 Protecção Da Orla Costeira De São Jorge	100.000	
24 3 15 Protecção Da Orla Costeira - Outras Intervenções	12.470	49.880
24 3 18 Organização de Simpósio - Zonas Costeiras		49.880
24 3 19 Protecção Da Orla Costeira Das Lages Do Pico		1.396.250
24 3 20 Protecção Da Orla Costeira Da Graciosa	100.000	
24 3 21 Intervenções na Orla Costeira - POLIS Angra do Heroísmo	393.601	
24 4 Formação e Promoção Ambiental	299.639	327.578
24 4 1 Informação, Sensibilização E Promoção Ambientais	150.000	152.999
24 4 2 Formação Ambiental	149.639	174.579
24 5 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Ambiente	74.820	84.796
24 5 1 Medidas de Requalificação Ambiental	49.880	49.880
24 5 2 Formação e Sensibilização Ambientais	24.940	34.916
33 CALAMIDADES	750.000	750.000
33 3 Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Calamidades - Ambiente	750.000	750.000
33 3 1 Protecção da Orla Marítima em Rabo de Peixe	750.000	750.000